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BUGETELE, 
ECHILIBRATE              
CU BANI               
DE LA STAT
COMUNE. Ieri, în ședinţa 
Consiliului Judeţean, s-au votat 
sumele pentru echilibrarea 
bugetelor locale ale comunelor în 
2019 şi estimări pentru perioada 
2020-2022. > pag. 03

05eveniment
Cei 14 pentru 
naţionalele de ştiinţe 
socio-umane

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Procurorii  DIICOT - Serviciul 
Teritorial Galaţi  au dispus pune-
rea în mişcare a acţiunii penale 
şi reţinerea pentru 24 de ore, a 

11 persoane acuzate de săvârşi-
rea infracţiunilor de constituire 
a unui grup infracţional organi-
zat şi înşelăciune cu consecinţe 
deosebit de grave în formă con-
tinuată, ambele în concurs real. 
> pag. 13

Bani confi scaţi şi persoane reţinute, 
într-un dosar cu înşelăciuni 
de peste trei milioane de lei

03eveniment
Începe vânătoarea 
de hârburi 
abandonate

LUCRĂRI ÎNCEPUTE, ABANDONATE, RELUATE āI TOT NETERMINATE > ADMINISTRAŢIE/06-07

11 ani pentru
modernizarea 

pp

unei străzi 
de 745 de metri

MARCAJ 
MODERNIZAT,         
UN PERICOL 
PENTRU PIETONI
ALARMĂ. Trecerea de pietoni 
situată la intersecţia străzilor Traian şi 
Zimbrului, locul unde în urmă cu două 
seri un bărbat a fost spulberat de o 
maşină venită în viteză, este foarte 
periculoasă. > pag. 04

11timp liber
Comori-moluşte rare, 
la Complexul 
de Ātiinţele Naturii

LA
 ZI

valuta BNR

€4,76 
 

$4,19 

meteo

15̊  
Predominant senin

Cursul de schimb valutar
la data de 20.03.2019

periculoasă.  pag. 04
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ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

  u foto Anca Melinte
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editorial
viaûa liberù
Vopsea stricată 
pentru siguranţa noastră

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Cursuri de mers pe stradă ar 
merita predate şi la grădiniţă, 
şi la şcoală, şi la liceu, dacă 
aceia care sunt responsabili de 
asigurarea unei infrastructuri 
menite să protejeze, nu să creeze 
aparente senzaţii de siguranţă, 
ar plăti din salariu la fi ecare 
accident în care mor oameni care 
se străduiesc să respecte regulile.

Nu cred să existe vreun şofer 
care să nu se fi  plâns măcar o 
dată de pietonii care i-au sărit 
în faţă pe trecere, ca şi cum 
marcajul ar avea o protecţie 
invizibilă, care să oprească 
instantaneu maşina. Le fel, nu 

cred că este pieton care să nu fi  
fost „ocolit” pe trecere de vreun 
şofer prea grăbit să acorde cele 30 
de secunde pe prioritate, astfel 
ca omul neprotejat de caroserie 
şi nemotorizat să poată ajunge şi 
el în siguranţă de pe o parte pe 
cealaltă a străzii. Dar nu de culpa 
şi previzibilitatea participantului 
la trafi c e vorba, ci de felul în care 
infrastructura le oferă, şi unora, 
şi altora, şansa de a respecta 
regulile şi de a nu deveni victime, 
sau, după caz, ucigaşi pe şosele.

Zilele trecute, încă un om 
şi-a dat sfârşitul pe o stradă din 
Galaţi, culmea, pe un marcaj 
recent modernizat, alături de 
alte marcaje „superprotejate” din 
oraş. Nu ştiu de ce, supraînălţarea 

Marian
a

Consta
ndac

he

unor „zebre” de pe artere intens 
circulate a fost văzută a fi  cea 
mai bună soluţie. De parcă cei 
câţiva centimetri de denivelare 
i-ar împiedica pe şoferi să îşi 
continue drumul nestingheriţi, 
dacă nu au de gând să oprească, 
sau i-ar ridica deasupra oricărui 
pericol pe pietoni. O mulţime 
de bani investiţi şi au apărut 
trecerile cocoşate, unele puse 
fără cap, de genul celei de pe 
Faleză, care se termină în spaţiul 
verde, sau la intersecţia cu 
Zimbrului, în trafi cul infernal de 
pe Traian, unde şi acum maşinile 
mari şi mici zboară efectiv 
peste marcajul modernizat. 
Ca pieton, trebuie să stai să şi 
te uiţi stânga-dreapta, dacă se 

maxime

“
Pisica este un 
fost tigru, trecut 
prin trei programe              
de restructurare
VALERIU BUTULESCU

sinaxar
21.03.2019

Sfântul Ierarh Iacob u

Mărturisitorul

înapoi
Partidul Vecinilor

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

România adevărată, România u

căreia i se adresează Veorica de 
la Palatul Victoria ne-a oferit ieri 
un episod plin de substanță: un 
ins de 44 de ani din Târgoviște a 
aruncat zeama de varză dintr-un 
butoi prin sistemul de scurgere 
al balconului. Vecinii l-au dat 
pe mâna Poliției Locale care 
l-a amendat cu impresionanta 
sumă de 500 de lei. Situația e 
complexă, doar academicienii 
se pot exprima. Ah, eu nu sunt 
unul dintre ei, prefer doar să le 
fac piața: 
1. Nu vă mai întreb dacă 
târgovișteanul va merge la 
vot la fi nalul lunii următoare. 
Firește că nu, habar n-are ce-s 
alea alegeri europarlamentare, 
el e cu Iliescu și Gheorghiu-Dej. 

La cele locale va fi  primul în 
secție, bărbierit-ferchezuit și bine 
orientat. Apoi, acasă va urmări 
exit-poll-urile boierilor de la 
Antena 3.
2. Veorica are dreptate când 
spune că suntem o nație 
dezbinată, că nu dorim 
dezvoltarea infrastructurii, că 
nu punem umărul la ridicarea 
de autostrăzi... Băi, electorule, nu 
mai arunca zeama de varză de la 
etaj, treci iute la tronsonul tău ca 
să ajungem Europa din urmă!
3. Doar 500 de lei i-au aplicat 
aprozariștii de la Locală, cu 
toate că vina este a legiuitorului 
– e valabilă și pentru 
municipalitatea gălățeană. 
Modifi că, barosane efemer, 
sancțiunile, de la 500 de lei 
la 5.000 de lei! A doua oară 
ar fi  tentat să bea acel lichid 
mizerabil decât să-l scurgă cu 

boltă de la etajul al doilea.
4. Mi-am spus de ceva vreme că 
a sosit momentul să-mi inventez 
un partid pe persoană fi zică. 
Sau juridică, să par sofi sticat, și 
să-l botez Partidul Vecinilor De 
Scară Care Gătesc Macrou Și Apoi 
Deschid Ușa Apartamentului Ca 
Să Se Aerisească Și Ceilalți Fraieri 
Din Condominiu. Ha, frumos 
nume, nu-i așa? În această 
formațiune politică ar intra 
fără pile și românul care balegă 
pachetul de țigări în intersecție, 
dar și posesorul de ceafă 
proeminentă conectat la muzica 
insalubră dată la maximum 
în parcare. Nu mai e cazul să 
menționez că șeful partidului 
– măcar interimar până la 
organizarea alegerilor interne – 
trebuie să fi e târgovișteanul lins 
pe circumvoluțiuni. Ieși la vot, 
nici nu știi ce pierzi! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
-ai auzit atunci, în prima 
noapte de poezie, ce ţi-
am adus aminte despre 

Tăcere? Nu despre tăcerea ta 
de acum, ci despre Tăcere, în 
general? Oare ai uitat aşa de 
repede că nu trebuie să urli, însă 
nici nu trebuie să nu scoţi şi să 
nu scrii nici un cuvânt? Sigur 
n-ai uitat că puneam rămăşag pe 
cine-i în stare să recite (cel mai 
frumos şi cel mai încet) cele mai 
frumoase şi răscolitoare poezii 
despre Tăcere şi despre Linişte!? 
Mai ştii, oare, că m-ai rugat să-ţi 
descriu şi să-ţi defi nesc Liniştea...
şi că eu am zis: este fi ica legitimă 
a Tăcerii? Şi că tu mi-ai şoptit 

o devastatoare poezie despre 
fi ica Tăcerii? Şi cum ziceam 
împreună, cu ochii spre Luna 
rotundă şi plină ca o mirare 
fără de sfârşire: „Atâta linişte-i 
în jur de-mi pare că aud/ cum 
se izbesc de geamuri razele de 
lună“...două versuri sublime ale 
celui „mut ca o lebădă“, poetul/
fi lozoful Lucian Blaga?...Cum 
puneam pariu pe săruturi toată 
noaptea şi tu câştigai, de fi ecare 
dată, însă nici eu nu pierdeam?...
Şi cum şi eu, abia lăsat la vatră, 
să nu fi u fl eţ şi să câştig şi eu 
măcar o dată, ţi-am recitat 
„Tocirea“ lui Nichita Stănescu,  
un fel de tăcere a durerii ori 
un fel de durere a tăcerii: 
„Soldatul mărşăluia, mărşăluia,/ 
mărşăluia/ până când/ până la 

genunchi/ piciorul/ i se tocea, i 
se tocea,/ i se tocea/ până când/ 
trunchiul/ până la coaste/ i se 
tocea, i se tocea,/ i se tocea/ 
până când/ până la sprâncene 
orbea,/ orbea, orbea/ până când/ 
părul lui iarbă neagră era,/ iarbă 
neagră era, iarbă neagră era./ 
Un cal alb venea/ şi o păştea/ şi o 
păştea, şi o păştea./ I-ha-ha, i-ha,/ 
i-ha!“?...iar tu, doamnă Doi, ai 
rămas consternată de valoarea 
genială a ploieşteanului care a 
spus, pe bună dreptate şi auto/
persifl ant...“bărbatul este o 
femeie ratată“?...Cu acest poem 
am câştigat eu, dar nici tu n-ai 
pierdut, nu?...
Dragă Doi, nu pricep ce ţi-a făcut 
ţaţa Lui...de taci aşa mult! Uite, 
ca să nu mai crezi că am „ceva“ 

cu tine, ori că „forţez nota“, îţi 
amintesc o „Tăcere“ a Maicii 
Zorica Laţcu: „Cuvintele, pe care 
nu le-am spus,/ sunt tot atâtea 
trepte ce coboară,/ cu sufl etul tot 
mai adânc m-am dus,/ pe treptele 
tăcerii ca pe-o scară.// Ca-ntr-un 
cuprins de peşteră boltit,/ m-am 
coborât în lumea nerostirii,/ 
şi-n cutele de piatră i-am gătit, 
acolo-n fund, un ascunziş 
iubirii.// Cuvintele, pe care nu le-
am spus,/ sunt tot atâtea trepte 
de tăcere:/ adânc în mine, mai 
adânc m-am dus,/ acolo, unde 
orice vorbă piere.// De-acolo, din 
limanul necuprins,/ din lumea 
fără mal a nerostirii,/ pe treptele 
tăcerii s-au prelins/ din ascunziş, 
luminile iubirii!“...Ce zici?...(Stai 
aşa!)  .

tragedia
Viitorul Timpului...Trecut (V)

divina

poate în ochii şoferilor, ca să îşi 
dea seama că trebuie să te lase 
să treci. Altfel, rişti să mori cu 
dreptatea în mână. În alte locuri, 
cei responsabili de siguranţă au 
dat alte probe de zel. Treceri de 
pietoni pe străduţe necirculate, 
care dacă măsoară doi metri 
lăţime. Altă vopsea stricată, 
alte planuri bifate. Se numeşte 
sistematizare. În alte locuri, dai 
cu tunul şi nu găseşti o trecere, 
trebuind să ocoleşti sute de metri 
ca să nu rişti ori amendă, ori să 
fi i pus la pământ de vreo maşină. 
Domnilor, mersul pe stradă nu e 
simplu. Iar când sistematizarea 
nu e făcută cu cap şi mai e şi 
ascunsă în beznă, e vai şi-amar. Ia 
vieţi şi nenoroceşte destine.  .

nec plus ultra
Făt-frumos...

urât din Lacrimi
ION ZIMBRU (FĂRĂ IEĀIRE) 

Āi umblu...(toată viaţa)...prin ochii tăi adânci!...
şi ce frumos!...nu-i nimeni!...doar eu!...tu unde eşti?...
citesc retine, caut, întreb, ascult...ş-aud
cum torni eternitate şi aşteptare-n ceşti!
Āi umblu...(fără milă)...te rog, vreau să (mă) plângi,
să pot ieşi în lacrimi şi să te văd măcar
în ultima secundă!...hai, doamnă, e târziu...
şi sufl etul meu bate din ce în ce mai rar!
Āi umblu!...şi tot umblu!...şi chiar pricep cum ştiu
că astă grea umblare nu are vrun temei...
şi nici sfârşit nu are...cum n-are început...
fi indcă tu, frumoaso, tu eşti în ochii mei!
Āi umbli...(toată viaţa)...mă rogi ca să (te) plâng?!...
ce ochi în ochi!...ce umblet pe spate şi pe brânci!...
tu n-ai nici o ieşire din ochii mei înalţi...
eu n-am nici o ieşire din ochii tăi adânci! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Bugetele comunelor 
gălăţene, echilibrate 
cu bani de la stat
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Consilierii judeţeni gălăţeni, 
întruniţi ieri în şedinţă 
extraordinară, au votat în 
unanimitate repartizarea pe 
unităţile administrativ-teritoriale 
din judeţul Galaţi a cotei de 17,5 
la sută din impozitul pe venit 
estimat a fi  încasat la bugetul 
de stat la nivelul fi ecărui UAT 
ýi a sumelor defalcate din TVA. 
Banii sunt pentru echilibrarea 
bugetelor locale ale comunelor 
în 2019 (bugete de funcţionare, 
compensarea pierderilor ýi 
fi nanţarea cheltuielilor cu 
asistenţa socială) şi estimări 
pentru perioada 2020-2022. 

Încă dinainte de a se trece la vo-
tarea acestui singur proiect de ho-
tărâre de pe ordinea de zi, liderul 
de grup al liberalilor din Consiliul 
Judeţean Galaţi, Ionică Simbanu, a 

ţinut să precizeze, pentru primarii 
din judeţ, că nu Consiliul Judeţean 
a stabilit sumele prevăzute în pro-
iect, ci că, „de fapt, noi validăm prin 
vot un algoritm al Trezoreriei”. Do-
uă-trei minute mai târziu, tot Sim-
banu a tras „o concluzie tristă”, 
referindu-se la diferenţele mari 
dintre banii primiţi de alte comune 
şi, de exemplu, comuna Şendreni, 
care are primar liberal şi la care 
„veniturile sunt mari, dar alocarea 
bugetară e foarte mică”: „Concluzia 
tristă este că noi nu facem decât să 
încurajăm lipsa competenţei admi-
nistrative, în cazul celor care nu vor 
decât să trăiască din alocaţii buge-
tare”. „Da, haideţi să-i omorâm pe 
ăia care sunt săraci!”, a replicat pre-
şedintele CJ, Costel Fotea, după care 
a supus la vot proiectul de hotărâre. 
Votul a fost „da” în unanimitate. 

 La nivelul întregului judeţ Ga-
laţi, pentru anul 2019 este vorba 
despre o sumă totală de aproxima-

tiv 445 milioane lei. Printre comu-
nele cu cele mai mari alocări de 
sume defalcate din TVA se numă-
ră Brăhăşeşti – 7,124 milioane lei 
(aproape cât Tecuciul şi mai mult 
decât oraşele Bereşti şi Tg.Bujor 
împreună), Barcea – 3,685 milioa-
ne, Bereşti-Meria – 2,432 milioane, 
Corod – 4,169 mil, Cosmeşti – 4,252 
mil, Cudalbi – 3,391 mil, Ghidigeni 
– 4,474 mil, Iveşti – 6,107 mil, Li-
eşti – 5,316 mil, Matca – 5,483 mil, 
Pechea – 6,107 mil, Umbrăreşti – 
4,257 milioane. La polul opus, cele 
mai mici alocări de TVA sunt pri-
mite de comunele Corni – 569.000 
lei, Oancea – 458.000 lei, Şendreni 
– 465.000 lei şi Vânători – zero lei. 

 Surse din cadrul CJ ne-au pre-
cizat că toate aceste sume  care 
sunt destinate asigurării bugetu-
lui MINIM de funcţionare, sunt 
calculate de stat, prin Ministerul 
Finanţelor Publice, în funcţie de 
mai multe criterii, printre care şi 

numărul minim de locuitori al 
localităţii respective. În cazul loca-
lităţii Vânători, veniturile proprii 
ale comunei plus procentul de 60 
la sută din impozitul pe venit care 
rămâne comunei dau o sumă mult 
mai mare decât venitul minim de 
funcţionare – astfel se explică alo-
carea bugetară zero. Proiectul de 
hotărâre respectă prevederile Legii 
bugetului de stat pe anul  2019, ale 
Legii nr. 273/2006 privind fi nanţe-
le publice locale, cu modifi cările şi 
completările ulterioare, precum 
şi adresa Direcţiei Generale Regi-
onale a Finanţelor Publice Galaţi 
nr. 5454/18.03.2019, înregistrată 
la Consiliul Judeţean Galaţi cu 
nr.3404/18.03.2019, iar sumele au 
fost repartizate conform  art.6 alin. 
1 şi 6-11din Legea nr.50/2019 a bu-
getului de stat pentru anul 2019, 
se precizează în raportul de speci-
alitate care însoţeşte proiectul de 
hotărâre. .

O PRECIZARE, O „CONCLUZIE TRISTĂ”, DAR āI UN VOT UNANIM  .  CJ

  u foto Iulia Kelt

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Serviciul Public Judeţean de 
Administrare a Domeniului Pu-
blic şi Privat al judeţului Galaţi 
efectuează astăzi, 21 martie, ope-
raţiuni de dezinsecţie la Zătun. 
Din acest motiv, zona de agre-
ment şi pescuit de la balta Zătun 
va fi  închisă astăzi. 

 De asemenea, vineri, 22 mar-
tie şi luni, 25 martie, vor fi  rea-
lizate operaţiuni de dezinsecţie 

la sol şi în zona de agrement din 
Pădurea Gârboavele. În cadrul 
acestei acţiuni se va folosi o sub-
stanţă biodegradabilă. Realizarea 
acestei operaţiuni depinde de 
condiţiile meteorologice. .

astùzi
Dezinsecţie la Zătun

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 martie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 
Gheorghe Asachi, Traian şi Brăilei. 
Āoferii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Barcea şi Vameş, iar pe DN 
26 în localităţile Tămăoani şi Oancea. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar va 
fi  amplasată pe raza localităţii Berheci, 
iar pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi 
Cudalbi.  . M. Constandache

 ÎNCEPE 
VÂN÷TOAREA 
DE HÂRBURI 
ABANDONATE

PUBLICITATE RABLE. Primăria municipiului 
Galaţi anunţă că a demarat o nouă 
acţiune de ridicare a autovehiculelor 
abandonate pe domeniul public. 
Cetăţenii oraşului sunt încurajaţi să 
sprijine acest demers, semnalând 
administraţiei locale dacă observă 
noi maşini abandonate pe domeniul 
public. Numai că, de la momentul 
sesizării şi până la momentul ridicării 
şi depozitării vehiculelor, paşii legali 
care trebuie urmaţi necesită timp. 
Astfel, conform Primăriei, după 
verifi carea în teren a vehiculelor 
sesizate şi întocmirea procesului 
verbal de constatare, este afi şată 
somaţia pe caroseria vehiculului, 
apoi trebuie identifi cat proprietarul 
sau deţinătorul legal şi somat 
printr-o scrisoare recomandată cu 
confi rmare de primire. Apoi este 
necesară stabilirea regimului juridic 
al vehiculului ca fi ind fără proprietar 
sau abandonat iar rezultatele 
verifi cărilor trebuie comunicate 
Primăriei în vederea ridicării. De 
întocmirea documentaţiei se ocupă 
agenţii Poliţiei Locale cu care 
Primăria a încheiat un protocol de 
colaborare.  . A.M. AR
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 CE S-A 
DESCOPERIT 
RECENT LA SITUL 
ARHEOLOGIC                  
DE LA VÂN÷TORI
CONFERINŢĂ. Con-
ferinţa „Situl arheologic Vânători 
- La Jolică. Cercetări noi. Alte 
perspective. Campaniile 2017-
2018“ se  va desfăşura astăzi, 
21 martie, începând cu ora 
12,00, la Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi, secţia 
Lapidarium, str. Mr. Iancu 
Fotea, nr. 2bis, lângă Biserica 
Greacă. Scopul conferinţei este 
acela de a informa comunitatea 
știinţifi că și publicul gălăţean 
despre patrimoniul arheologic al 
judeţului Galaţi, în special despre 
descoperirile arheologice de la 
Vânători.Proiectul arheologic 
Vânători - La Jolică a fost 
iniţiat de Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea”, în calitate 
de instituţie organizatoare, 
în colaborare cu Institutul de 
Cercetări Eco-Muzeale „Gavrilă 
Simion” din Tulcea şi Institutul 
de Antropologie „Francisc I. 
Rainer” din Bucureşti. Cercetările 
arheologice din anii 2017 şi 2018 
au fost fi nanţate de Muzeul de 
Istorie „Paul Păltănea”, 
Ministerul Culturii şi Identităţii 
Naţionale şi Proiectul 
PatCult#RO.  . R.A.P. 

Trecere de pietoni 
modernizată, un pericol 
pentru pietoni
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Este vorba despre marcajul 
pietonal situat la intersecţia 
străzilor Traian şi Zimbrului, 
locul unde în urmă cu două seri 
un bărbat a fost spulberat de 
o maşină venită în viteză. Ani 
la rând, gălăţenii care locuiesc 
în zonă şi care traversează 
zilnic prin locul care ar trebui 
să le confere siguranţă au 
cerut măsuri suplimentare de 
prioritate, dar singura soluţie 
a fost o banală şi inefi cientă 
supraînălţare. 

  Marţi seară, trecerea de pietoni 
amplasată în zona intersecţiei Tra-
ian cu strada Zimbrului a fost din 
nou scena unei tragedii. Un pieton 
care traversa pe marcaj a fost pur şi 
simplu spulberat de o maşină care 

venea cu viteză dinspre Metro şi 
al cărei şofer, un bărbat de 66 de 
ani, nu l-a observat pentru a reduce 
viteza şi a-i acorda prioritate. Pie-
tonul a fost aruncat la mai bine de 
20 de metri de marcaj şi a murit în 
scurt timp. Nu a fost singurul care 
a sfârşit în acel loc, în ultimii ani 
zona dovedindu-se a fi  una mai de-
grabă periculoasă decât protectivă 
pentru trafi cul pietonal. 

 Supraînùlûare 
fùrù semafor 

În urma numeroaselor solicitări 
făcute de gălăţenii care locuiesc în 
cartierul Traian Nord, nevoiţi să 
traverseze zilnic pentru a ajunge, 
spre exemplu, la staţia de autobuz 
ca să meargă în oraş, municipali-
tatea a inclus trecerea de pietoni 
pe lista celor care au benefi ciat de 
lucrări de modernizare în scopul 
creşterii gradului de siguranţă. 

Trecerea, semnalizată până atunci 
cu un simplu indicator pentru şo-
feri, a fost supraînălţată, diferenţa 
de nivel trebuind, teoretic, să îi 
determine pe conducătorii auto să 
încetinească şi, astfel, să mai acor-
de, din când în când, şi prioritate 
pietonilor care stau minute întregi 
ca să poată traversa. Trafi cul rutier 
este unul intens pe artera cu câte 
două benzi pe sens, aşa că traversa-
rea este o loterie periculoasă, mai 
ales noaptea, în condiţiile în care, 
aşa cum susţin voci din rândul 
şoferilor, zona nu este foarte bine 
luminată, iar observarea pietoni-
lor este şi mai difi cilă. „Trebuie să 
aşteptăm mult şi bine să trecem, e 
foarte periculos. Se circulă cu vite-
ză, sunt multe maşini. Noi suntem 
mulţi bătrâni, nu vedem bine, nu 
auzim bine, iar singurul nostru 
mijloc de deplasare este autobuzul. 
În plus, sunt copii care pleacă din 

cartier şi trebuie să ajungă în staţie, 
ca să ia autobuzul şi să meargă la 
şcoală. Nu avem şcoală şi grădiniţă 
aici, ei merg tocmai la Şcoala Nr. 
20 şi la grădiniţa de alături”, ne-au 
spus câţiva gălăţeni care locuiesc 
în cartierul Traian Nord, vecin 
cu „zebra” problemă. Aşa cum au 
făcut-o şi în trecut, oamenii cer 
montarea unui semafor care să 
oprească trafi cul rutier, pentru si-
guranţa pietonilor. „Au pus în oraş 
semafoare cu buton şi trafi cul nu 
e aşa intens. Pe aici trec tot felul 
de maşini, la orice oră din zi şi din 
noapte. N-ar muri nimeni, dacă ar 
aştepta câte un minut-două, cât e 
verde pentru pietoni, ca să se poată 
circula în siguranţă”, ne-a spus o 
bătrână ce aştepta să-i vină rândul 
la traversare, după un şir nesfâr-
şit de camioane şi maşini de teren 
care veneau cu viteză din ambele 
sensuri. .

CÂúI OAMENI TREBUIE SĂ MAI MOARĂ?  .  ALARMĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Perioada 15 martie – 15 aprilie 
este declarată, prin actualul Cod 
silvic, o sărbătoare a naturii, un 
prilej pentru silvicultori de a face 
din pădure un subiect de atenţie, 
de a promova ideile silvice şi în 
acelaşi timp de a-şi îndruma 
semenii în rezolvarea acestei 
ecuaţii a vieţii, unde pădurea 
reprezintă o componentă esen-
ţială. „Mereu actuală, nevoia de 
apărare, conservare și extindere 
a suprafețelor ocupate cu păduri 
este crescută în special în zonele 
cu suprafețe reduse de fond fores-
tier, în care se regăseşte și județul 
Galați. 

Organizate sub sloganul „Rom-
silva – contează pentru viitor”, 
Direcția Silvică Galați, prin struc-
turile ocoalelor silvice existente în 
teritoriu, și-a propus și în acest an 
să marcheze perioada „Sărbătorii 

plantării arborilor” prin acțiuni 
concrete de conștientizare a ro-
lului și importanței pădurilor, în 
special în rândul tineretului. Se 
vor face împăduriri pe terenuri-
le statului sau pe suprafețe din 

afara fondului forestier național, 
în care sunt așteptați să partici-
pe angajați din cadrul ocoalelor 
silvice și voluntari de la diverse 
instituții sau organizații non-
guvernamentale. Concomitent, 
sprijinim acțiunile de împădu-
riri sau plantări desfășurate de 
școli, primării sau alte instituții 
în diverse locații, prin consiliere 
şi asistenţă tehnică asigurată de 
către personalul silvic speciali-
zat. Vă aşteptăm să vă alăturați 
efortului comun  de apărare a te-
zaurului verde pe care îl avem de 
păstrat și transmis generațiilor 
viitoare”, se afi rmă într-un co-
municat semnat de directorul 
general al Direcţiei Silvice Ga-
laţi, Valentin Hahuie. ,

Romsilva
A început „Luna plantării arborilor”

  u foto Iulia Kelt

  u foto arhivă VLAR
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Anul acesta s-au califi cat 14 
elevi gălăţeni care vor reprezen-
ta Galaţiul la fazele naţionale 
ale olimpiadelor de ştiinţe socio-
umane. La Cultură civică sunt 
trei echipaje formate din câte doi 
elevi: Adela Creţu şi Alexandra If-
tim de la Şcoala Nr. 29 (profesoară 
Geanina Ţurcanu), Anne-Marie 

Andronache, Răzvan Popa, An-
dra Alicsandru şi Andreea Ţur-
canu, toţi patru de la Colegiul 
Naţional „Al. I Cuza“ (clasele 
profesoarei Isabela Miron). La 
Economie s-au califi cat două ele-
ve de la Colegiul Naţional „Spiru 
Haret“, de la clasele profesoarei 
Doina Nicolau: Simona Croitoru 
şi Alexandra Bîrzu. Ioana Stanciu 
de la Colegiul Naţional „C. Negri“ 
(profesor Cristian Aciobăniţei) va 

reprezenta Galaţiul la Filosofi e, 
Teodora Vlad (profesoară Corne-
lia Bocăneală) de la Colegiul Na-
ţional „V. Alecsandri“ s-a califi cat 
la Psihologie, iar Ciprian Pîrîianu 
de la  Liceul „Emil Racoviţă“ (pro-
fesoară Nicoleta Domniţeanu) - la 
Sociologie. Pentru Logică avem 
trei reprezentanţi: Luciana An-
drei de la Liceul „Sfânta Maria“ 
(profesoară Lenuţa Iosif), Maria 
Modreanu de la Colegiul „Mihail 

Kogălniceanu“ (profesoară Lilia-
na Cristache) şi Laura Miron de la 
Colegiul Naţional „Spiru Haret“), 
profesoară (Doina Nicolau).  .

22 MARTIE – ZIUA 
MONDIAL÷ A APEI
CAMPANIE. În acest 
an, Organizaţia Naţiunilor Unite a 
lansat, cu ocazia Zilei Mondiale 
a Apei, care se sărbătoreşte 
pe 22 martie, campania „Apă 
pentru toţi. Nu lăsăm pe nimeni în 
urmă”. Scopul acestei campanii 
este acela de conştientizare că 
accesul la apă reprezintă pilonul 
de bază al sănătăţii publice și că, 
prin urmare, apa este esenţială 
pentru dezvoltarea durabilă și 
pentru o lume stabilă și prosperă. 
Administraţia Bazinală de Apă 
Prut-Bârlad prin Sistemul de 
Gospodărire a Apelor Galaţi 
organizează, în aceste zile, acţiuni 
de prezentare a importanţei apei 
în şcolile din judeţul Galaţi, vizite 
cu elevi în laboratorul SGA Galaţi, 
cu prezentarea unor experimente 
demonstrative, prezentări ale 
sistemului informaţional și a 
modului de intervenţie în cazul 
inundaţiilor sau poluărilor 
accidentale, prezentări ale lucrărilor 
hidrotehnice din administrarea SGA 
Galaţi. . C.L.

La Mamaia, Pirates Resort 
este pregătit să întâmpine 
Iepuraşul de Paşte
Povestea Pirates Resort (Hotel 
Bicaz) continuă şi în 2019, iar 
gălăţenii sunt şi ei invitaţi să 
participe la noile aventuri pe 
litoralul Mării Negre, la Mamaia! 
Pentru asta a fost deja pregătită 
o ofertă mai ceva ca în poveşti, 
o experienţă pentru întreaga 
familie în care Iepuraşul de 
Paýte îşi dă întâlnire cu piraţii 
din Caraibe pentru a pune la cale 
cea mai grozavă distracţie!

Şi cei mari, şi cei mici vor fi  
cu siguranţă cuceriţi de pache-
tul turistic „Paşte 2019”, special 
pregătit, pentru perioada 26 – 29 
aprilie, de Pirates Resort! Asta cu 
atât mai mult cu cât, gălăţenii 
vor beneficia, în exclusivitate, 
de un discount de 10 la sută 
din tariful de cazare pentru 
pachetul de Paşte!

Tot „arsenalul” de bună dis-
poziţie a fost pregătit pentru 
a-i întâmpina pe vizitatori: 
cazare cu pensiune completă, 
acces gratuit la piscina exteri-

oară, cu apă încălzită, program 
de entertainment şi un meniu 
îmbelşugat şi diversificat, aşa 
cum stă bine în tradiţia sărbă-
torilor de Paşte.

Şi ca distracţia şi voia bună să 
fi e… pe val, copiii se vor bucura, 
la Pirates Resort, de o atenţie spe-
cială din partea iepuraşului -  vor 
fi  primiţi la bordul corabiei „Pira-
te Bunny” (miniclub), unde îi vor 
aştepta o mulţime de jocuri, con-
cursuri, ateliere de creaţie, toate 
din lumea plină de aventuri a pi-
raţilor şi a misterelor din Insula 
Comorilor. Iar ca vraja poveştilor 
să fi e completă, cei mici se vor 
bucura şi de muzică, dans şi un 
Magic Show de zile mari! 

Cu o asemenea „desfăşurare 
de forţe”, Pirates Resort îşi respec-
tă cu siguranţă promisiunea de 
a oferi vizitatorilor o experienţă 
completă, într-o lume de basm. 
Pentru detalii şi rezervări puteţi 
apela la offi ce-managerul Gabri-
ela Dima, telefon: 0731.795.598, 
e-mail: offi ce@hotelbicaz.ro. .

DISTRACúIE LA SUPEROFERTĂ, SPECIAL PENTRU GĂLĂúENI! . SĂRBĂTORI
advertorial
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

 În urmă cu 11 ani, pe 31 ianuarie 
2008, aleşii locali ai Galaţiului 
au hotărât că strada Pictor Isser 
trebuie să fi e modernizată, 
pentru că locuitorii ei merită 
să aibă canalizare, carosabil 
asfaltat şi trotuare. Lucrările 
au început în 2015, dar au fost 
abandonate în 2016, când ar fi  
trebuit să fi e gata. Reluate în 
2017, cu un nou constructor, 
investiţiile au ajuns, în 2019, la 
impresionantul progres de 20 la 
sută, în condiţiile în care strada 
măsoară doar 745 de metri liniari. 
Partea proastă este că lucrările 
nu se pot fi naliza. Trebuie 
actualizat întregul proiect, 
aprobat de aleşi, după care 
reluate procedurile de achiziţie 
pentru lucrări. De ce? Pentru 
că proiectul, făcut în 2007, nu 
mai corespunde realităţilor şi 
tehnologiilor actuale…

Lucrările de modernizare a stră-
zii Pictor Iosif Isser au fost începute, 
prima dată, în aprilie 2015, de către 
Romlotus Instalaţii SRL, şi ar fi  tre-
buit să se încheie în aprilie 2016. În 
iunie 2017, Primăria municipiului 
Galaţi a dat ordin de începere a lu-
crărilor noului constructor, Romsit 
Construct SRL, care ar fi  trebuit să 
fi nalizeze investiţia în februarie 
2018. Suntem în martie 2019 şi, 
conform Primăriei, modernizarea 
străduţei a ajuns la impresionantul 

progres de 20 la sută, şi s-a solicitat 
suspendarea contractului, pentru 
că întregul proiect trebuie refăcut. 
Iată cum s-a ajuns la această situa-
ţie halucinantă.

Decizia
Modernizarea străzii Pictor 

Isser a fost decisă pe 31 ianuarie 
2008, când, la iniţiativa primaru-
lui Dumitru Nicolae, a fost votată 
Hotărârea Consiliului Local nr. 14 
privind „aprobarea documentaţii-
lor tehnico-economice ale obiecti-
velor noi de investiţii pentru anul 
2008”. Pe listă, cu numărul 16, fi -
gura „Modernizare strada Pictor 
Isser”. Hotărârea preciza că strada 
este amplasată în zona de vest a 
municipiului, traversează strada 
Tecuci şi strada 9 Mai, face legătu-
ra cu prelungirea străzii Basarabiei 
(Magistrala Sidex) şi are o lungime 
de 745 de metri liniari.

„Pentru aducerea ei la condiţii 
normale de exploatare se impu-
ne: refacerea străzii, înlocuirea 
conductelor de apă cu o conductă 
nouă, înlocuirea branşamentelor 
din plumb cu unele noi din poli-
etilenă, realizarea unui sistem de 
canalizare unitar, racorduri de 
canalizare pentru 160 de abonaţi, 
amenajarea unui sistem de colec-
tare şi dirijare a apelor pluviale, 
sistem rutier corespunzător unui 
trafi c mediu”, prevedea hotărârea. 
Valoarea totală a investiţiei era es-
timată la 5.827.860 de lei, bani de la 
bugetul local, iar durata de realiza-
re prevăzută era de 14 luni.

Din 2008 şi până în 2014, când a 
fost scoasă la licitaţie, moderniza-
rea străzii se regăseşte în toate bu-
getele de investiţii votate de aleşi.

Licitaûia
Potrivit datelor din Serviciul 

Electronic de Achiziţii Publice, pri-
ma licitaţie pentru „Modernizare 
strada Pictor Isser” a fost lansată 
de Primăria Galaţi în noiembrie 
2014 şi adjudecată, în martie 2015, 
de fi rma Romlotus Instalaţii SRL, 
cu o ofertă de 3.175.568 de lei fără 
TVA. Conform panoului de şanti-
er, lucrările au început pe 15 aprilie 
2015 şi ar fi  trebuit să se încheie pe 
15 aprilie 2016.

Viral
În ianuarie 2016, devenea viral 

pe reţelele de socializate un fi lmu-
leţ în care un gălăţean îl invita pe 
primarul Galaţiului la acea vreme, 
Marius Stan, la o partidă de pescuit 
pe balta uriaşă care acoperea strada 
Pictor Isser, explicând, glumeţ, că 
întinderea de apă „e dată în folo-
sinţă în 2014”. Primăria Galaţi re-
acţiona prompt anunţând că strada 
se afl ă în proces de modernizare şi 
că, potrivit contractului, lucrările 
sunt programate să se încheie pe 
15 aprilie 2016. Ba mai mult, ţinea 
să spună că strada Isser „nu a avut 
niciodată canalizare, aşadar este o 
premieră pentru locatarii din zonă 
introducerea acestei utilităţi publi-
ce, iar reţeaua de alimentare cu apă 
era veche din 1925 şi se înlocuieşte 
integral”.

Realitatea avea să contrazică 
Primăria. În august 2016, strada 
Pictor Isser zăcea în stadiul de 
şantier abandonat, pe care cres-
cuseră bălării. Noul primar al Ga-
laţiului la acea vreme, Ionuţ Pu-
cheanu, declara că va fi  nevoie de 
o licitaţie pentru găsirea unui nou 
constructor care să fi nalizeze in-
vestiţia, deoarece fi rma care lucra 
a denunţat unilateral contractul.

Rezilierea
„SC Romlotus Instalaţii a soli-

citat încetarea contractului de lu-
crări încheiat cu Primăria Galaţi 
datorită intrării în insolvenţă a 
fi rmei. Contractul a fost reziliat 
în data de 30 martie 2016, pentru 
întârzieri în execuţie s-au apli-
cat penalităţi conform clauzelor 
contractuale în valoare de 2.518 
lei”, ne explica, ulterior Primăria 
Galaţi. Nu putem să nu remarcăm 
faptul că rezilierea contractului 
s-a făcut cu două săptămâni îna-
inte de data la care, conform pa-
noului de şantier, lucrarea trebuia 
să fi e gata! Progresul lucrărilor era 
de 12 la sută, potrivit municipali-
tăţii, fi rma realizând următoarele 
operaţiuni: desfacere carosabil - 
240 ml, colector canalizare - 228 
ml, conductă apă - 240 ml. „Pentru 
lucrările executate de SC Romlotus 
Instalaţii a fost decontată suma de 
469.600 de lei. Valoarea lucrărilor 
rămase de executat pentru mo-
dernizare este de 3.468.104 lei”, ne 
comunica, la solicitarea noastră, 
Primăria Galaţi. >

 LUCRĂRI ÎNCEPUTE, ABANDONATE, RELUATE āI TOT NETERMINATE , DEZASTRU

6 21 MAR 2019

www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de ziA

D
M

IN
ISTR

A
ŢIEw

w
w

.v
ia

ta
-l

ib
er

a.
ro

 V
ia
ţa

 în
 in

st
itu
ţii

11 ani pentru 
modernizarea 
unei străzi 
de 745 de metri

STRADA PE 
CARE PRIMĂRIA 
MUNICIPIULUI 
GALAúI SE 
STRĂDUIEāTE SĂ 
O MODERNIZEZE 
POARTĂ DE 
FAPT NUMELE 
CELEBRULUI 
PICTOR āI 
GRAFICIAN ROMÂN 
IOSIF ISER CARE, 
ÎN VARIANTĂ 
„CULTURNICĂ” 
GĂLĂúEANĂ, A MAI 
PRIMIT UN „S”  Mai rău ca la ţară!uAR
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Dezastrul
În martie 2017, strada, pe tron-

sonul 9 Mai - Tecuci, era demnă 
de un peisaj suprarealist: o râpă 
scufundată în noroi! Iar locatarii 
străzii, care nu-şi doriseră decât să 
aibă şi ei canalizare, ajunseseră să 
regrete că strada n-a rămas cum era 
înainte de începerea „moderniză-
rii”: „Nici măcar un drum în câmp, 
pe care merg tractoarele, nu arată 
aşa!”, ne declarau.

La acel moment era în derulare 
o nouă licitaţie pentru moderni-
zarea străzii, lansată în noiembrie 
2016, şi intrată în prelungiri din 
cauza contestaţiilor.

Un nou start
Pe 21 iunie 2017, Primăria Galaţi 

anunţa, printr-un comunicat de 
presă, că „s-a dat ordinul de înce-
pere a lucrărilor pentru proiectul 
«Modernizare strada Pictor Isser». 
Constructorul care a câştigat li-
citaţia este SC Romsit Construct 
SRL. Valoarea contractului este de 
2.911.469 lei cu TVA. Termenul de 
fi nalizare: 19.02.2018”.

Municipalitatea preciza că pri-
mul tronson pe care se vor relua 
lucrările era cel cuprins între stră-
zile 9 Mai şi Tecuci.

Optimism
La fi nele lunii octombrie 2017, 

într-o postare pe pagina sa publică 
de Facebook, primarul Ionuţ Pu-
cheanu afi rma că, pe tronsonul cu-
prins între 9 Mai şi Tecuci al străzii 
Pictor Isser a fost fi nalizată etapa de 
intervenţii pentru partea de infra-
structură: conducta de apă şi bran-
şamentele necesare, canalizarea şi 
racordurile aferente, dar şi infra-
structura de drum, că se lucrează 
la trotuare, iar constructorul „face 
tot posibilul să ducă la bun sfârşit 
lucrările de pe acest segment.

20 la sutù
Nu mică ne-a fost mirarea când, 

pe lista investiţiilor fi nalizate de Pri-
măria municipiului Galaţi în 2018, 
pe care am solicitat-o autorităţilor, 
nu am descoperit modernizarea 
străzii Pictor Isser. La insistenţa 
noastră, autorităţile ne-au răspuns 

că stadiul lucrărilor, la 1 februarie 
2019, este de 20 la sută. Un procent 
care, credem noi, cuprinde şi cei 
12 la sută realizaţi de fostul con-
structor! Iar pentru cei 20 la sută, 
valoarea plătită de la bugetul local 
este de 901.734 de lei cu TVA.

Explicaûii
Am revenit la Primărie cu o nouă 

solicitare de informaţii încercând 
să afl ăm care este motivul pentru 
care investiţia nu s-a fi nalizat.

„Termenul stabilit prin contact 
pentru fi nalizarea lucrărilor, 31 oc-
tombrie 2018, nu a avut în vedere 
şi lucrările suplimentare solicitate 
de Apă Canal printr-o adresă trans-
misă în 2018, şi anume înlocuirea 
conductei de alimentare cu apă pe 
tronsonul strada 9 Mai – strada Ma-
gistrala CSG, din acest motiv nu a 
putut fi  respectat.

SC Apă Canal a emis această 
solicitare după încheierea contrac-
tului şi începerea lucrărilor, moti-
vat de timpul lung scurs între data 
elaborării proiectului tehnic (2007) 
şi anul curent 2019”, ne-a transmis 
administraţia locală.

Realizùrile
Administraţia locală susţine că, 

până la data de 1 ianuarie 2019 au 
fost executate lucrările proiectate 
pe tronsonul cuprins între stra-
da 9 Mai şi strada Tecuci, ceea ce 
reprezintă 20 la sută din totalul 
contractului. Conform sursei cita-
te, pe acest tronson, SC Romlotus 
Instalaţii a executat reţeaua de 
canalizare şi a montat conducta 
de apă, iar SC Romsit Construct a 
realizat: punerea în funcţiune a re-
ţelei de canalizare şi a racordurilor 

de canalizare, branşamente de apă 
şi inelările conductei de apă cu reţe-
lele existente, reţeaua de hidranţi, 
infrastructura şi suprastructura 
carosabilului şi a trotuarelor.

Lucrùri rùmase 
în aāteptare

Municipalitatea afi rmă că, la 
1 ianuarie 2019, mai rămăseseră 
de executat, conform proiectului 
şi contractului, lucrările pe trei 
tronsoane.

Pe tronson strada Tecuci – stra-
da Aleea Cămine CSG – strada Emil 
Racoviţă – strada Aleea Pictor Isser, 
se impune înlocuirea conductelor 
de apă existente cu o conductă 
de apă, branşamente de apă către 
consumatori, infrastructura şi 
suprastructura carosabilului şi a 
trotuarelor.

Pe tronsonul Aleea Pictor Isser 
– Magistrala CSG, lucrările vizează 
execuţia unui colector de canaliza-
re, a conductei de apă, a racordu-
rilor de canalizare la consumatori, 
a branşamentelor de apă, dar şi 
infrastructura şi suprastructura 
carosabilului şi a trotuarelor.

Pe tronsonul Magistrala CSG 
– cămin existent, sunt prevăzute 
execuţia conductei de canalizare 
din strada Pictor Isser cu descărcare 
în căminul existent din strada Ma-
gistrala CSG şi execuţia conductei 
de apă din strada Pictor Isser până 
la inelarea cu conducta existentă 
din Magistrala CSG.

Realitatea, la faûa locului
Antagonică, aşa este realitatea 

la faţa locului. Între arterele 9 Mai 
şi Tecuci, Pictor Isser arată ca o stra-
dă decentă de oraş, cu carosabil şi 

trotuare noi, pe care stau parcate 
autoturismele localnicilor. Bucă-
ţica modernizată are doar 237 de 
metri liniari.

Dacă traversezi artera Tecuci şi 
îndrăzneşti să urci scările împiedi-
cate către cel de-al doilea segment 
al străzii, nimereşti într-un peisaj 
rural de care s-ar simţi jenate co-
munele modernizate. Câini tolăniţi 
în praful unui drumeag de ţară, 
gropi în care se mâleşte apa bălţilor 
scursă de prin curţile oamenilor, 
pietre dislocate de autoturismele 
care s-au încumetat să treacă pe-
acolo. La fel este şi pe Aleea Pictor 
Isser! Infrastructura rutieră şi pi-
etonală, dacă poate fi  numită ast-
fel, contrastează cu casele cochete, 
din ale căror curţi îngrijite se înalţă 
câte un drapel naţional.

Punct āi de la capùt
Revenind de la realitatea din 

teren la cea din hârtii, am fost 
curioşi să afl ăm când se va realiza 
modernizarea străzii Pictor Isser, 
hotărâtă acum 11 ani. Şi am afl at 
că drumul e lung.

„În perioada de timp cuprinsă 
între elaborarea proiectului tehnic 
(2007) şi data actuală, au apărut 
lucrări suplimentare, care condi-
ţionează fi nalizarea contractului 
iniţial, lucrări care nu au putut fi  
anticipate la elaborarea proiectului, 
care conduc la costuri suplimenta-
re importante, dar şi la refacerea 
întregului proiect, reluarea proce-
durilor de aprobare a indicatorilor 
tehnico-economici, a procedeelor 
de achiziţie etc”, se arată în răspun-
sul administraţiei locale.

„Ca urmare, Primăria munici-
piului Galaţi a solicitat suspenda-
rea contractului, urmând să fi e în-
cheiate documente în acest sens.

În anul 2019, vom propune Con-
siliului Local alocarea fondurilor 
de la bugetul local pentru actua-
lizarea proiectului în concordanţă 
cu necesarul actual şi cu noile teh-
nologii”, conchide administraţia 
locală.

Deci punct şi de la capăt! Să spe-
răm, doar, că viitorul proiect nu va 
dura tot 11 ani…  . foto Anca 
Melinte
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Cancerul de col uterin 
poate fi prevenit
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Prevenţia este extrem de 
importantă deoarece reprezintă 
unul dintre gesturile care te 
poate ajuta să te menţii sănătos, 
mai ales în cazul cancerului de 
col uterin.  Medicul oncolog 
Cornel Mariu Pirciu te învaţă ce 
trebuie să faci pentru a preveni 
această afecţiune. 

„Neoplasmul de col uterin 
este unul dintre cele mai de 
temut cancere în rândul femei-
lor, în România reprezentând a 
doua cauză de mortalitate, după 
cel de sân. Majoritatea cazuri-
lor de cancer de col uterin au 
la bază infecţia persistentă cu 
virusul papiloma uman (HPV) 
care, pe măsură ce se cronici-
zează, induce apariţia leziuni-
lor precanceroase, urmate de 

procesul de malignizare de la ni-
vel epitelial“, precizează Cornel 
Marius Pirciu, medic în cadrul 
Institutului Oncologic ”Prof. dr. 
Alexandru Trestioreanu” Bucu-
reşti, potrivit clicksanatate.ro.

 Cum poate fi  prevenit 
cancerul de col uterin 

Particularitatea acestui tip 
de cancer constă în posibilitatea 
de prevenţie prin vaccinare îm-
potriva tulpinilor cu potenţial 
oncogen înalt, respectiv HPV 16 
şi HPV 18. 

Organizaţia Mondială a Sănă-
tăţii recomandă imunizarea cu 
prioritate a fetiţelor cu vârsta 
cuprinsă între nouă şi 14 ani, 
deoarece s-a dovedit că în acest 
interval apare cel mai puternic 
răspuns imun, vaccinul fi ind 
şi mai efi cient dacă e adminis-
trat înainte de începerea vieţii 
sexuale.

 Care sunt ûùrile 
cu cele mai puûine 
persoane suferinde 

La nivel mondial, din ce în ce 
mai multe ţări recunosc această 
patologie ca fi ind o problemă de 
sănătate publică, iar cel mai bun 
exemplu este cel al Australiei, 
care se anunţă a fi  prima ţară în 
care cancerul de col uterin va fi  
eradicat în următorii 20 de ani, 
datorită măsurilor de vaccina-
re şi a metodelor de screening 
implementate.

 Vaccinul anti-HPV nu repre-
zintă niciun pericol pentru sănă-
tate deoarece nu conţine virusul 
ca atare, ci doar anumite particu-
le proteice care determină siste-
mul imunitar al pacientei să pro-
ducă anticorpi. Totodată, pentru 
o efi cienţă maximă, în vaccin se 
regăsesc şi adjuvanţi în cantităţi 
extrem de mici, de tipul sulfatu-
lui de aluminiu, o substanţă pe 

care o întâlnim inclusiv în aer, 
în alimente sau în produsele cos-
metice. Contrar unor zvonuri 
nefondate, vaccinul anti HPV nu 
conţine thiomersal (etil de mer-
cur) sau altă substanţă pe bază 
de mercur.

 Ce alte metode 
de prevenûie mai existù 

„O altă metodă de prevenţie a 
cancerului de col uterin constă 
în screeningul leziunilor preneo-
plazice.  Indiferent de momentul 
începerii vieţii sexuale, fi ecare 
femeie cu vârsta între 21-29 de 
ani trebuie să se adreseze medi-
cului ginecolog o dată la trei ani, 
pentru efectuarea testului Babeş-
Papanicolau. Pentru intervalul 
30-64 de ani, screeningul trebuie 
făcut din cinci în cinci ani şi con-
stă în examen citologic combinat 
cu testare HPV”, a mai mărturisit 
medicul. .

PRIN VACCINARE  .  SFATURI

Neoplasmul                    u

de col uterin este 
unul dintre cele                  
mai de temut cancere 
în rândul femeilor

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O cantitate prea mică de cupru 
în corp ar putea fi  una dintre ca-
uzele osteoporozei. 

Osteoporoza înseamnă fragi-
lizarea oaselor şi afectează mai 
ales femeile care au depăşit vârsta 
de 50 de ani. Pierderea de masă 
osoasă poate fi  încetinită prin 
administrarea de suplimente de 
cupru împreună cu zinc şi calciu, 
recomandă specialiştii. 

Totuşi, aceste suplimente sunt 
indicate doar în urma sfatului 
unui medic. .

 EFECT 
SECUNDAR 
NEAĀTEPTAT            
AL SL÷BIRII 
BRUĀTE
FIERE. Dureri de burtă 
puternice şi persistente, stări de 
vomă, greaţă, febră, îngălbenirea 
pielii, modifi cări de culoare ale 
urinei şi bolului fecal. Toate 
aceste semne pot indica prezenţa 
calculilor la nivelul vezicii 
biliare. Aceşti calculi biliari pot 
bloca fl uxul de bilă din vezică, 
determinând-o să se umfl e şi 
să determine apariţia durerilor 
puternice, vărsături, indigestie 
şi, ocazional, febră. „Nu există 
mijloace cunoscute pentru 
prevenirea calculilor biliari”, 
potrivit dr. Ātefan Tucă, medic 
primar chirurgie generală, cu 
competenţă în laparoscopie 
avansată, citat de adevarul.
ro. La fel de periculoase sunt şi 
anumite comportamente, boli şi 
obiceiuri culinare, pentru că pot 
creşte riscul de calculi. „Este 
vorba despre slăbirile bruşte, 
dietele hipercalorice, bogate în 
carbohidraţi rafi naţi şi sărace 
în fi bre, sindromul metabolic 
şi anumite boli intestinale“. 
În multe situaţii, persoanele 
care fac calculi biliari nu se 
confruntă cu niciun disconfort. 
„Însă dacă aceştia migrează în 
ductele biliare, le blochează şi 
nu sunt diagnosticaţi şi trataţi 
la timp, pot duce la probleme 
grave de sănătate: infecţii, 
infl amaţii, cu afectarea fi catului şi 
pancreasului“.  . R.B. 

semn
Oasele fragile 
pot indica 
un defi cit              
de cupru
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Părul nu este alcătuit din celule 
vii, astfel că şampoanele şi 
balsamurile, chiar dacă îi 
schimbă aspectul, nu-l hrănesc 
cu adevărat. Frumuseţea 
podoabei capilare este dată 
de nutriţia adecvată, bogată în 
vitaminele şi mineralele, care 
ajută la creşterea părului. 

Părul este un barometru al 
sănătăţii generale, împreună cu 
pielea şi unghiile. Spre deosebire 
de piele, părul nu se poate repara 
singur, dar putem face câte ceva 
pentru a avea un păr nou şi mai 
sănătos. Foliculii piloşi au nevoie 
de proteine de bună calitate pen-
tru a creşte. Putem obţine aceste 
proteine din leguminoase, nuci, 
seminţe şi peşte. Un păr uscat, 
care se rupe foarte uşor şi este 
lipsit de strălucire, este semnul 
unei lipse de grăsimi esenţiale. 
Acizii graşi esenţiali îi găsim 
în peşte gras precum somonul, 
tonul şi sardinele, precum şi în 

nuci şi seminţe, conform adeva-
rul.ro Gălbenuşul de ou, orezul 
brun, lintea, ovăzul, boabele de 
soia, seminţele de fl oarea-soare-
lui, nucile şi mazărea verde sunt 
bogate în biotină, o vitamină 
importantă care ajută la metabo-
lizarea grăsimilor esenţiale, sub-
stanţe cruciale pentru sănătatea 
părului. Alături de vitaminele şi 
mineralele care ajută la creşterea 
părului, mai avem nevoie de un 
masaj al scalpului – cu ulei de pă-
trunjel -, de un şampon cu prote-
ine cu pH-ul echilibrat.

 Vitamina C previne 
despicarea fi rului de pùr 

Vitaminele care ajută la creş-
terea părului pot veni şi din supli-
mente alimentare. Acestea se iau 
în timpul mesei şi constau într-un 
complex de vitamine concentrate şi 
minerale, de două ori pe zi, dimi-
neaţa şi seara. Este vorba despre vi-
taminele B1,B2, B3, B5, B6, B12, bi-
otină, colină, acid folic, vitamina C, 
vitamina D, vitamina E, bor, calciu, 
magneziu, mangan, seleniu, vana-
diu şi zinc. Complexul de vitami-

ne B este esenţial pentru sistemul 
nervos, iar dacă pierderea părului 
este legată de stres, aceste vitamine 
sunt utile. Vitamina C ajută la pro-
ducerea de colagen, care menţine 
ţesutul părului, prevenind despica-
rea vârfurilor, în timp ce defi cienţa 
de zinc slăbeşte fi rul de păr, deter-

minând ruperea acestuia şi oprirea 
unei creşteri normale. Silica – un 
compus chimic care favorizează 
formarea ţesutului conjunctiv din 
organism îmbunătăţind sănăta-
tea părului - este indicată în can-
titate de 300 - 500 de miligrame, 
zilnic. .

NUTRIENúI OBúINUúI DIN ALIMENTAúIE  .  ASPECT

Vitaminele care ajută 
la creşterea părului

 CELULE STEM 
PENTRU 
TRATAMENTUL 
LEZIUNILOR 
COLOANEI
STUDIU. Autorităţile 
sanitare din Japonia au aprobat 
primul studiu clinic cu celule stem 
pluripotente induse – iPS – pentru 
tratarea leziunilor măduvei spinării, 
potrivit Xinhua. Aceste celule 
se pot transforma în orice fel de 
celulă specializată din corp şi 
pot forma orice ţesut. Cercetarea 
este o premieră la nivel mondial 
şi a fost aprobată de o comisie 
din cadrul Ministerului Sănătăţii, 
potrivit agerpres.ro. Circa două 
milioane de celule iPS derivate 
vor fi  introduse, timp de o lună, în 
organismele celor patru pacienţi 
care vor participa la acest studiu 
clinic. Aceştia au suferit accidente 
în urma cărora au rămas paralizaţi. 
„În sfârşit, putem efectua un 
studiu clinic după 20 de ani de 
la debutul cercetării. Aş dori să 
ofer cât mai curând posibil un 
tratament sigur pacienţilor“, a 
declarat profesorul Hideyuki 
Okano, de la Universitatea Keio. 
Bazându-se pe rezultatele unui 
studiu efectuat anterior, în urma 
căruia un cimpanzeu paralizat 
şi-a recăpătat capacitatea 
motorie după tratament, echipa 
de specialişti, condusă de 
Okano şi Masaya Nakamura 
de la aceeaşi universitate, şi-a 
exprimat speranţa că celulele 
neutre injectate se vor dezvolta în 
neuroni ce vor ajuta la restabilirea 
posibilităţii de mişcare a 
membrelor.  . R.B. 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Apneea de somn, tulburare 
caracterizată prin pauzele în 
respiraţie, determină o alte-

rare a oxigenării sângelui din 
pricina căruia creierul are de 
suferit. El trimite semnale că-
tre inimă şi vasele de sânge să 
facă eforturi mai mari pentru 
a menţine buna funcţionare. În 

acest fel, creşte riscul de hiper-
tensiune arterială, ritm cardiac 
anormal, atac vascular cerebral 
şi infarct de miocard. Vestea 
bună este că apneea de somn se 
poate trata. .

risc
Apneea în somn te poate îmbolnăvi de inimă

Părul  u

este un 
barometru 
al sănătăţii 
generale, 
împreună 
cu pielea şi 
unghiile
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Toate documentele, 
desecretizate şi puse 
la dispoziţia procurorilor
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Carmen Dan a declarat că nu 
vede nicio piedică în ancheta 
privind protestul din 10 august 
2018, mai ales pentru că 
instituţia pe care o conduce a 
desecretizat toate documentele 
ce vizează evenimentul şi le-a 
pus la dispoziţia Parchetului 
General. Ministrul a mai spus că 
nu a fost chemat la audieri. 

 „Eu nu mai văd nicio piedică în 
a se lămuri absolut toate lucrurile. 
Dacă, din punct de vedere al lega-
lităţii misiunii, susţin cu tărie că 
lucrurile au fost în regulă, aş face 
câteva precizări acum, pentru că 

după şapte luni putem să vorbim 
cu mai puţină patimă despre acel 
moment. (...) Este o lecţie de învăţat 
şi pentru Jandarmerie, dar şi pen-
tru liderii mişcărilor civice, şi pen-
tru protestatari. În acest moment 
nu există niciun impediment ca 
aceste anchete penale în desfăşu-
rare să se fi nalizeze”, a declarat 
Carmen Dan, la Digi24.

 Potrivit ministrului de Interne, 
la fi nele lunii ianuarie au fost puse 
la dispoziţia procurorilor toate do-
cumentele privind protestul din 10 
august. 

 „Îmi amintesc şi de domnul 
procuror Lazăr, care spunea că an-
cheta merge foarte greu, pentru că 
documentele nu sunt declasifi cate. 
(...) Absolut toate documentele sunt 

desecretizate şi puse la dispoziţia 
atât a Parchetului General, cât şi 
a celor două comisii. Asta se în-
tâmplă încă de la sfârşitul lunii 
ianuarie, când comisia care anali-
za desecretizarea a stabilit ca mă-
sură ce documente se declasifi că. 
Din toate documentele care au fost 
trimise la Parchet imediat după 10 
august, la solicitarea procurorilor, 
sunt declasifi cate mai puţin un do-
cument care nu emană de la MAI”, 
a mai spus Carmen Dan. 

 Ministrul a mai subliniat că 
încă nu a fost chemată la audieri la 
Parchet: „Sunt convinsă că nu va fi  
un lucru care nu se va şti. Am toată 
disponibilitatea să mă prezint dacă 
voi fi  chemată, aşa cum au făcut-o şi 
alţi colegi din minister când au fost 

citaţi”.   La protestul din 10 august 
2018 din Piaţa Victoriei, la care au 
participat mii de oameni, au avut 
loc mai multe violenţe ce s-au 
sol dat cu zeci de răniţi (protestatari 
şi jandarmi). 

În acest dosar au fost puşi sub 
acuzare Cătălin Sindile şi Sebas-
tian Cucoş, actualul şi fostul şef 
al Jandarmeriei Române, con-
ducerea Jandarmeriei Bucureşti 
(Laurenţiu Cazan), dar şi Mihai 
Dan Cirică, secretar de stat în 
MAI. Faptele sunt complicitate la 
abuz în serviciu şi complicitate la 
participaţie improprie la purtare 
abuzivă. 

 De asemenea, au fost puşi sub 
acu zare şi mai mulţi protestatari, 
pentru ultraj. .

CU PRIVIRE LA PROTESTELE DIN 10 AUGUST 2018  .  ANCHETĂ 

La protestul din 10 august 2018 din Piaţa Victoriei, la care au participat mii de oameni, au avut loc mai multe violenţe u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cu ocazia împlinirii a 100 de ani 
de la moartea eroului gălăţean, co-
mandant al Armatei I din Primul 
Război Mondial, Generalul de ar-
mată Eremia Grigorescu, Inspec-
toratul pentru Situaţii de Urgenţă 
al Judeţului Galaţi organizează 
astăzi, între orele 09,00 – 15,00, 
plantarea unei păduri de salcâm 
în localitatea Izvoarele, cunoscu-
tă pentru desele cutremure de 
pământ şi alunecări de teren, din 
cauza solului instabil. 

 Proiectul, intitulat „Drumul 
Generalului”, se desfăşoară în 
baza unui parteneriat încheiat în-

tre Asociaţia Frontiera Gălăţeană,  
IJSU Galaţi, Poliţia Locală Galaţi şi 
Asociaţia „Galaţi, oraşul meu”, cu 
sprijinul Liceului de Arte „Dimitrie 
Cuclin“ Galaţi. 

 Totodată, pompierii vor am-
plasa şi basoreliefuri cu chipul 
generalului Eremia Grigorescu, 
la Târgu Bujor, la CNVA, la ISU 
Galaţi, care-i poartă numele şi 
în locul înhumării, la Mărăşeşti. 
„Viitoarea pădure de la Izvoare-
le va purta numele generalului 
gălăţean, iar partenerii vor oferi 
primarului comunei Slobozia Co-
nachi un basorelief cu chipul lui 
Eremia Grigorescu”, ne-a explicat 
lt. col. Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi. .

eveniment 
Pompierii gălăţeni plantează 
copaci pe dealurile din Izvoarele 

ANUNŢ
Administraţia Pieţelor Agroalimentare SA a implementat şi va da în folosinţă 

în zilele următoare, mai exact din 22.03.2019, noul sistem de taxare automată al 
parcării din Piaţa Centrală, ce va fi  disponibil non-stop. Barierele sunt situate în zona 
aferentă străzii Traian nr. 63, intersecţia străzilor Movilei cu Nicolae Alexandrescu 
şi respectiv a străzii Tecuci nr. 63. Utilizatorii vor obţine un tichet de acces pe baza 
căruia vor efectua plata la casa automată, la sfârşitul perioadei de staţionare. La 
fi ecare punct de acces în parcare există informaţii afi şate cu privire la funcţionarea 
sistemului de taxare automată. 

PROGRAMUL DE FUNCŢIONARE AL PARCĂRII CU PLATĂ
De luni până duminică, în regim non-stop (24/7)

TARIFE PARCARE
* Tariful: 2 (doi) lei/ora de parcare;
* Casele automate permit plata:
- cu bancnote de 1 leu, 5 lei, 10 lei şi/sau monede 0,50 lei
- cu card bancar

Dorim să venim în ajutorul dumneavoastră și să vă asigurăm servicii la cele mai 
înalte standarde. Vă invităm să vă aprovizionaţi din pieţele gălăţene și să benefi ciaţi 
de toate facilităţile oferite.

POEZIE 
ORIENTAL÷             
ĀI ROMÂNEASC÷
LANSĂRI. Azi, 21 martie, 
de la ora 17,00,  Salonul Literar 
„Axis Libri“ al Bibliotecii  „V.A. 
Urechia” va găzdui lansările de 
carte: volumul „Çiçek kokulu 
kadînlar (Femeile cu miros 
de fl ori)”, de Gulaşah Suder 
Uzunmehmetoglu, „Patruzeci şi 
unu. Eu, surdo-mutul”, de Romeo 
Aurelian Ilie, „Poet chemând 
derviş...”, de A. G. Secară, „O 
Simonă”, a Simonei Toma, şi „Eva 
printre degete”, de Valeriu Valegvi. 
În deschidere, eleva Alexandra 
Lupoae, de la Liceul de Arte 
„Dimitrie Cuclin”, va susţine un 
microrecital muzical. Moderatori: 
Geta Eftimie, directorul adjunct al 
Bibliotecii şi criticul scriitor A.G. 
Secară.  . V. Cilincù
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 SCHIMBARE 
DE SPECTACOL 
LA TEATRUL              
„N. LEONARD“
ANUNŢ. Din pricina 
indisponibilităţii unuia dintre soliştii 
din opereta „Contesa Maritza“, 
programat pentru data de 24 
martie, ora 18,00, Teatrul Naţional 
de Operă și Operetă „N. Leonard” 
va înlocui această reprezentaţie 
cu musicalul de succes „Sunetul 
muzicii“. Casa de bilete poate să 
returneze pe loc contravaloarea 
biletelor pentru „Contesa Maritza“ 
tuturor spectatorilor care solicită 
acest lucru. Cei care nu doresc 
să li se restituie contravaloarea 
biletelor pot folosi aceste tichete 
la spectacolul „Sunetul muzicii“, 
de pe 24 martie, ora 18,00 sau la 
orice alt spectacol din repertoriul 
teatrului din stagiunea 2018-2019. 
Titularii sunt rugaţi să sune la casa 
de bilete (0236.465.599) cu câteva 
zile înainte, pentru a le fi  repartizate 
locuri.  . R.A.P.

  ÎNTÂLNIRE               
CU EROII DISNEY

ANIMAŢIE. Mickey, 
Minnie, Goofy, Donald, Kion şi 
Vampirina, dar şi Bingo şi Rolly 
le dau întâlnire copiilor la Cinema 
City, într-o proiecţie specială de 
episoade în premieră din cele mai 
îndrăgite seriale ce rulează pe 
canalul Disney Junior. Astfel, copiii 
îşi vor vedea eroii preferaţi din 
serialele „Mickey şi piloţii de curse”, 
„Garda felină” şi „Vampirina”, în 
episoade noi, într-o experienţă 
cinematografi că interactivă şi 
incitantă. Proiecţiile vor avea loc 
în zilele de sâmbătă, 23 martie, 
şi duminică, 24 martie. Gazda 
evenimentului va fi  Mickey Mouse, 
care îi va antrena pe copii, în 
pauza dintre episoade, la joacă. 
Vor fredona cântecele preferate 
şi vor dezlega puzzle-uri şi jocuri 
educative alături de Mickey şi trupa 
lui de piloţi de curse, de Vampirina 
şi de Prietenii căţeluşi.  . R.A.P. 

Comori-moluşte 
rare, la Complexul 
Ştiinţelor Naturii

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Parcă savantul profesor Pierre 
Aronnax, din fascinanta carte 
a lui Jules Verne „20.000 de 
leghe sub mări”, le-a vorbit 
despre moluşte cu forme şi 
culori incredibile, copiilor 
prezenţi la vernisajul expoziţiei 
intitulate „Cochilii – nestemate 
ale mării”, din Complexul Muzeal 
de Ātiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă”. 

De fapt, au „povestit” muze-
ografa Olga Mormocea – coor-
donatoarea expoziţiei aşezate 
sub sticla vitrinelor, prof. Ioana 
Stoian, colecţionară (profesoară 
pensionară de biologie, străne-
poată a eroului State Costache, 
căzut în Bătălia Galaţiului din 
ianuarie 1918, este vicepreşe-
dintă a ONG-ului „Galaţi, oraşul 
meu”!),  Mădălin Şerban – di-

rectorul Complexului muzeal, 
Mihaela Cristescu, şef secţie 
muzeală.

 Şi chiar parcă erau nestemate 
în vitrine, judecând după reacţia 
celor mici care, înainte de a privi 
pe îndelete, s-au bulucit să pozeze 
cât mai multe comori naturale, 
incredibile arhitecturi de sidef, 
în vitrinele de la etajul clădirii 
principale. 

 Din comorile muzeului face 
parte şi importanta colecţie a 
prof. univ. dr. Alexandru V. Gros-
su, cel care a trimis zeci de mii de 
exemplare şi muzeelor din ţară, 
sau cea a profesorului de biologie 
gălăţean Albert Gierling, care a 
achiziţionat de la echipajele Po-
larelor cochilii exotice. În 2008, 
Muzeul gălăţean a achiziţionat 
şi moluşte exotice din Franţa. Şi 
elevii au contribuit cu astfel de 
minuni. Iar elevii profesorului de 
artă plastică Cornel Corcăcel au 
expus desene cu scoici. 

 Aşa cum apa râului modelea-
ză în sute de ani pietrele, apele 
mării au mângâiat milioane de 
ani scoicile, dându-le forme in-
credibile, sculptate de timp. 

 Din cele peste 8.600 de moluş-
te ale Muzeului, au fost expuse 
acum 300, ne-a spus directorul 
Complexului. Dna  Stoian a adus 
câteva zeci de moluşte preţioase, 
din cele câteva sute păstrate în 
apartamentul său.  

 La rândul meu, mi-am amintit, 
privind la cele câteva exemplare 
de  Cardium edule , inimioare cu 
„carnea” scoicii groasă, după cum 
sugerează şi numele ştiinţifi c: am 
călcat, pe şosele africane prin mă-
rile de nisip, pe astfel de scoici folo-
site în locul pietricelelor în ames-
tecul cu asfalt. Mi-a atras atenţia 
inelul doamnei profesoare, meşte-
rit dintr-un  Conus marmoreus . „E 
otrăvitor”, m-a avertizat dna Sto-
ian despre molusca cea carnivoră 
din Filipine. Profesoara a colecţio-
nat, în zeci de ani, scoici aduse tot 
de marinarii de pe pescadoare, şi 
a trimis, până la Revoluţie, prin 
„Polare”, bidoane de formol pen-
tru conservarea acestor bijuterii 
care veneau la Galaţi în borcan. 

Astăzi, unele „scoici” fi ind pe 
cale de dispariţie, cele expuse 
devenind tot mai rare piese de 
colecţie, este interzisă colectarea 
exemplarelor vii care au mai su-
pravieţuit, a avertizat profesoara. 
Am remarcat şi un Nautilus foarte 
rar, de culoare brună, nu cenuşie. 
A ajuns aici din Pacifi c. Dacă nu ai 
un submarin „Nautilus”, pofteşte 
mata la Muzeu, să vezi ce s-a as-
cuns sub ape sărate! .

20.000 DE LEGHE SUB MĂRI āI SUB STICLĂ  .   SUPER-EXPOZIŢIE evenimente

Dacă e joi, 
cântă Over

LIVE. Astăzi, 21 martie, de la 
ora 20,00, trupa Over  vă  aşteaptă, 
în Gossip, la o nouă porţie de muzică 
bună. „Ceva Pink Floyd, ceva Santana 
şi Bob Marley, să amintim şi de Queen, 
numai hit-uri celebre asezonate cu un 
ambient fain, deci o seară de joi pe 

placul melomanilor“,  promit cei de 
la Over. Victor Udreş (voce, chitară), 
Dan Ioan (bas, voce), Dragoş Pisaroc 
(clape, voce), Răzvan Gheorghiu şi Ro-
xana Ioan reprezintă cea mai cunoscu-
tă trupă de coveruri din Galaţi, cu mii 
de  concerte la activ.  . R.A.P.

Privirile copiilor  u

şi telefoanele-fotograf 
spun totul!
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campionatele interācolare de fotbal feminin
Echipele de la „Sfânta Ana”, campioane judeţene

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Faza judeţeană a campionatului 
interşcolar pentru echipele din în-
văţământul gimnazial şi cel primar 
a fost câştigată la ambele categorii 
de elevele fotbaliste de la Şcoala Nr. 
29 – „Sf. Ana”.

În competiţia „Olimpiada Gim-
naziilor” (clasele V-VIII) s-au între-
cut zece echipe, împărţite în două 
grupe. Din grupa A, în semifi nale 
au intrat echipa Şcolii Gimnaziale 
Nr. 1 din Munteni (prof. Marius Pin-
tilie) şi cea a Şcolii Nr. 29 (Adrian 
Stase), iar din grupa B – Şcoala Nr. 
41 (Gabriel Ion) şi Şcoala Nr. 18 (Tina 

Trandafi r). Alături de acestea patru, 
la faza judeţeană au mai luat parte: 
Şcoala Nr. 10, cele din Fântânele şi 
Corod, respectiv Şcoala din Matca şi 
cele din Galaţi, Nr. 43 şi Nr. 34.

În semifi nale s-a jucat astfel: 
Şcoala Munteni – Şcoala 41 scor 3-0, 
şi Şcoala 29 – Şcoala 18 1-0. În fi nala 

mică, echipa Şcolii 18 a trecut de 
cea a Şcolii 41 cu 2-0 şi acelaşi scor 
s-a înregistrat şi în fi nala mare, în 
care fotbalistele de la „Sfânta Ana” 
le-au depăşit pe cele din comuna 
Munteni.

 Echipa campioană va merge la 
etapa de zonă, care va avea loc la 
Focşani, luna viitoare (18-21 apri-
lie). Lotul de la „Sfânta Ana” (foto) 
a fost format din: Loredana Ciuruş-
nuc, Daria Popa - Crina Ionaşcu, 
Rianna Tăune, Crina Gheorghiu, 
Doriana Pelin, Alessia Chiriac, An-
dreea Cojocariu, Adelina Chiriac şi 
Monica Bianca Ion.

, La turneul celor din clasele 
I-IV au fost califi cate selecţionate 

din patru şcoli: Nr. 29 şi 43 din Ga-
laţi, din Munteni şi din Matca.

 În fi nală, s-au întâlnit echipe-
le Şcolii Gimnaziale Nr. 29 „Sfânta 
Ana” (prof. Cristinel Bitire) şi a Şco-
lii Gimnaziale din comuna Matca 
(Adrian Tiron), prima câştigând cu 
scorul de 3-0. 

Lotul campion cuprinde urmă-
toarele jucătoare: Mara Popescu 
– Teodora Apostu, Alexia Chiriac, 
Bianca Ionaşcu, Teodora Miron, 
Andreea Aursei, Elena Dumitrescu, 
Daria Moldoveanu, Ingrid Dorin şi 
Lavinia Bitire. 

Meciurile etapei de zonă vor 
avea loc la Galaţi, în perioada 5-7 
aprilie. .

Situaţie critică 
la echipa naţională
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Selecţionerul Cosmin Contra 
are mari probleme 
cu accidentările înaintea 
debutului în preliminariile 
Campionatului European, 
numărul indisponibililor 
ajungând la 8. 
Ultimul apărut pe lista 
ghinioniştilor este Cristi Ganea. 

Fundaşul stânga s-a acciden-
tat în ultimul meci jucat pentru 
Numancia în divizia secundă 
din Spania, 1-1 cu Malaga, fi ind 
înlocuit la pauză. Partida a avut 
loc luni, iar Ganea a ajuns la Bu-
cureşti marţi seară, fi ind prelu-
at de medicii echipei naţionale. 

Ieri a fost supus unor investigaţii 
suplimentare, iar diagnosticul a 
confi rmat temerile:  a suferit o 
leziune fi brilară de gradul 1 la 
nivelul gambei stângi. 

Întrucât perioada de recu-
perare este de două săptămâni, 
Cristi Ganea nu va fi  apt pentru 
debutul în preliminarii. El va ră-
mâne în cantonament până as-
tăzi pentru a continua tratamen-
tul, dar nu va face deplasarea în 
Suedia împreună cu echipa naţi-
onală, urmând a reveni la echi-
pa de club. Selecţionerul Cosmin 
Contra a decis să nu cheme alt ju-
cător în locul lui Ganea, conform 
frf.ro, site-ul federaţiei.

Ganea este al optulea jucător 
accidentat de pe lista iniţială 
a jucătorilor convocaţi pentru 

meciurile cu Suedia şi Insulele 
Feroe. Florin Andone şi Vlad Chi-
richeş au fost primii deveniţi in-
disponibili, iar Contra a mai pri-
mit alte veşti rele pe parcurs. 

În urmă cu câteva zile, me-
dicii i-au transmis lui George 
Ţucudean că trebuie să ia o pau-
ză de la efort, iar luni a trebuit 
să se renunţe şi la Grozav, care 
s-a accidentat la antrenamentul 
naţionalei. 

De asemenea, Răzvan Marin, 
Paul Anton şi Romario Benzar 
au şi ei probleme medicale, 
dar încă sunt în lotul afl at în 
cantonament. 

Incertă este şi situaţia porta-
rului Ciprian Tătărușanu, care 
nu a evoluat pentru Nantes în 
ultimul meci din Ligue 1, dar 

Cosmin Contra speră în continu-
are să se poată baza pe el. Româ-
nia va debuta în preliminariile 
EURO 2020 sâmbătă, 23 martie, 
la Stockholm, contra Suediei, de 
la ora 19:00. Plecarea spre Suedia 
este programată pentru astăzi. 
Apoi, marţi, 26 martie, de la ora 
ora 21:45, tricolorii vor juca cu 
reprezentativa Insulelor Feroe, 
pe Stadionul „Dr. Constantin Ră-
dulescu” din Cluj-Napoca. Parti-
dele contând pentru prelimina-
riile EURO 2020 vor fi  transmise 
în direct la Pro TV. 

Din aceeaşi Grupa F a pre-
liminariilor, sâmbătă vor mai 
avea loc partidele Malta – Feroe 
şi Spania – Norvegia. La turneul 
fi nal se califi că direct primele 
două clasate. .

OPT JUCĂTORI AU PROBLEME MEDICALE ÎNAINTEA MECIULUI CU SUEDIA  .  FOTBAL

din sportul 
gùlùûean

 HANDBAL. Două jucătoare 
de la CSM Galaţi (antrenor Sanda 
Asandei) - Mălina Bichir și Andreea 
Prescură - au fost convocate la lotul 
naţional de junioare, pentru participa-
rea la ”Trofeul Carpaţi”, în următorul 
weekend. Turneul se va desfășura la 
Rm. Vâlcea, iar alături de selecţionata 
României vor mai fi  prezente echipele 
Cehiei, Italiei și Norvegiei. 

TENIS. Gălăţeanca Gabriela Ta-
labă (Clubul Dacia) a participat la două 
turnee ITF, de categorie Challenger 
(premii totale de 25.000 de dolari). În 
Brazilia, în califi cările de la Sao Paolo, 
Talabă a fost învinsă de grecoiaca 
Despine Papamichail 3-6, 6-2, 7-10. La 
turneul de la Curitiba, Gabriela Talabă a 
trecut de primul tur preliminar după ce 
a învins-o pe brazilianca Eduarda Piai, 
cu scorul 6-3, 3-6, 10-8, dar a pierdut 
în faţa italiencei Martina Colmegna, 
scor 6-7 (3), 2-6. 

HOCHEI. Au început jocurile în 
turneul fi nal al Ligii Transilvania pentru 
juniorii Under 14. Jucând la Brașov, 
cu Corona (locul 1 în sezonul regular), 
Dunărea Galaţi (locul 8) a încasat 
două înfrângeri categorice: 1-18 și 2-9. 
Antrenorul Ion Berdilă pune eșecurile 
și pe faptul că echipa sa a fost lipsită 
de şapte jucători, unii cu probleme 
medicale iar doi dintre ei, incredibil, din 
lipsă de ghete cu patine. Totuși a ţinut 
să-i menţioneze pe cei care au putut 
să ţină piept transilvănenilor: Amador 
Filer, Alexia Bojian, Matei Meteș, Iustin 
Cristache, Andrei Caranfi l, Rareș Toma 
și Vlad Meca. .

Două 
junioare la 
lotul naţional

Grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu 

„Cupa 
României“, 
la Bascov

HALTERE. La Centrul Olimpic de la 
Bascov (Argeş) au început întrecerile ”Cupei 
României” la haltere pentru juniorii Under 
20, competiţie care contează și pentru cali-
fi carea la Campionatul Naţional. În deschi-
dere au concurat copiii în vârstă de 9-12 ani, 
concursul lor având și caracter de selecţie. 

Aici s-au impus două din reprezentantele 
CS Ācolar Galaţi: Maria Dan la categoria 50 
kg și Ana Maria Raţă la + 58 (foto, alături 
de antrenorul Costel Dimofte). Totodată, 
Andrei Iorga, de la CSM Dunărea Galaţi, s-a 
clasat pe locul secund la categoria 55 kg.  
. Gh. Arsenie, M. PetrescuAR
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 CANABISUL 
AR PUTEA FI 
LEGALIZAT 
PROPUNERE. Ca-
nabisul ar putea fi  legalizat şi 
utilizat în scopuri medicinale, 
a anunţat ministrul Finanţelor, 
Eugen Teodorovici. ”Am discutat 
şi eu ieri cu doamna ministru 
Pintea şi am afl at că este o astfel 
de comisie care se întruneşte 
la nivelul Ministerului Sănătăţii 
pentru a se analiza şi argumenta 
legalizarea utilizării canabisului în 
scopuri medicinale, adică pentru 
cei diagnosticaţi cel puţin în zona 
de cancer în fază terminală”, a 
anunţat ministrul de Finanţe, Eugen 
Teodorovici. El a precizat că tema 
a fost dezbătută în cadrul unei 
comisii a Ministerului Sănătăţii. De 
asemenea, el a mai spus că nu este 
momentul unei dezbateri pentru 
legalizarea utilizării canabisului în 
scop recreaţional.  . T.M. 

 B÷SESCU              
AR PUTEA 
CANDIDA LA EURO-
PARLAMENTARE 
ANUNŢ. Întrebat dacă va 
deschide lista PMP la alegerile 
europarlamentare, Traian Băsescu 
a afi rmat că va face ce trebuie, 
precizând că în politică a făcut 
întotdeauna ce trebuie şi nu mereu 
ceea ce i-a plăcut. „Am făcut ce 
am considerat că trebuie să fac. 
Am făcut şi greşeli, dar am făcut 
ce am considerat că trebuie să 
fac”, a afi rmat Traian Băsescu. 
Acesta a adăugat că cel mai 
târziu miercurea viitoare va da un 
răspuns cu privire la o candidatură 
la alegerile pentru Parlamentului 
European.   . T.M. 

proiect
Cine va mai benefi cia de abonamente gratuite sau cu preţ redus

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un proiect de hotărâre privind 
categoriile de pasageri care 
vor benefi cia de gratuităţi 
şi reduceri în transportul în 
comun, realizat cu mijloacele 
societăţii Transurb SA, a ajuns 
în dezbaterea consilierilor locali 
şi ar putea fi  supus votului 
acestora săptămâna viitoare. 
Noile facilităţi ar urma să intre 
în vigoare începând cu 1 aprilie 
2019 şi până la aprobarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli 
al municipiului Galaţi pentru anul 
2020. 

Potrivit proiectului, persoane-
le fără venituri cu vârsta peste 65 
de ani şi pensionarii care cumu-
lează venituri din pensie de până 

la 2.080 de lei brut/lună ar urma 
să benefi cieze de abonament pe 
o linie plătind un preţ redus cu 
98 la sută. 

Pentru pensionarii care cu-
mulează venituri din pensie cu-
prinse între 2.081 şi 3.500 de lei 
brut/lună, reducerea la preţul 
unui abonament pe o linie este 
de 50 la sută, în vreme ce pen-
sionarii care cumulează venituri 
din pensie peste 3.500 de lei brut/

lună ar urma să benefi cieze de 
abonament pe o linie cu preţul 
redus cu 25 la sută. 

Abonament gratuit pe o linie pot 
primi pensionarii de invaliditate 
care nu benefi ciază de facilitățile 
prevăzute de Legea nr.448/2006 
privind protecția și promovarea 
drepturilor persoanelor cu han-
dicap şi de HCL nr.126/2007 pri-
vind aprobarea modalității de 
acordare a gratuității, precum și 

cuantumul acesteia pe mijloace-
le de transport în comun pentru 
persoanele cu handicap accentu-
at și grav, însoțitorii, asistenții 
personali și asistenții personali 
profesioniști ai acestora. 

Elevii din învățământul obli-
gatoriu, profesional și liceal 
acreditat/autorizat, din muni-
cipiul Galați şi studenții la zi, 
în instituțiile de învățământ 
superior acreditate, în vârstă de 
până la 26 de ani, din municipiul 
Galați, vor plăti, ca şi până acum, 
doar doi la sută din preţul abona-
mentului pe o linie. O facilitate 
similară este prevăzută şi pentru 
șomerii indemnizați.  

Persoanele care benefi ciază de 
salariul minim pe economie de 
2.080 de lei brut /lună, ar urma să 
primească abonament pe o linie 
cu preţul redus cu 75 la sută. .

Înşelăciuni de peste trei 
milioane de lei 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Procurorii  DIICOT - Serviciul 
Teritorial Galaţi  au dispus 
punerea în mişcare a acţiunii 
penale şi reţinerea pentru 24 
de ore a 11 persoane acuzate 
de săvârşirea infracţiunilor de 
constituire a unui grup infracţional 
organizat şi înşelăciune cu 
consecinţe deosebit de grave 
în formă continuată, ambele în 
concurs real. 

Cei 11 inculpaţi, Cămăşoiu 
Dumitru, zis „Mircea” şi „Centa-
urul”, Dinescu Florin, zis „Miste-
riosul”, Stăncălie Sorin, zis „Sa-
tana”, Lungu Auraş Constantin, 
zis „Copilul”, Liga Marcel, Vlad 
Florenţiu Marius, zis „Chipciu”, 
Hurmuz Mitică, Roşianu Adrian, 
Tudor Daniel, zis „Dan Nebu-
nul”, Albulescu Marius Mihai şi 
Stăncălie Valeriu Manuel, au fost 
prezentaţi instanţei de judecată, 
o parte dintre ei ajungând deja în 
arest preventiv.   

 Procurorii DIICOT Galaţi 
susţin că cei 11, ajutaţi şi de alte 
persoane, au iniţiat, începând cu 
luna octombrie 2018, constitui-
rea unui grup infracţional orga-
nizat care, în vederea obţinerii de 
importante benefi cii materiale, 
a înşelat mai multe societăţi co-
merciale din ţară.  

 „În perioada octombrie 
2018 – martie 2019, acţionând 
în cadrul grupului infracţional 
organizat şi în vederea înde-
plinirii scopului acestuia, prin 
utilizarea de nume şi calităţi ori 
prin utilizarea de alte mijloace 
frauduloase, au indus în eroare, 
prin intermediul a două socie-
tăţi comerciale din Timişoara şi 
Bucureşti, reprezentanţii legali 
ai unui număr de 32 de societăţi 
comerciale, cu ocazia încheierii 
şi derulării unor contracte de 
vânzare-cumpărare, în scopul 
obţinerii unor foloase materiale 
injuste”, se arată într-un comu-
nicat al DIICOT Galaţi.

 Mai exact, membrii grupării 
achiziţionau, prin intermediul 

celor două societăţi, diferite pro-
duse, pe care nu le-au mai achitat. 
Ulterior, marfa cumpărată era re-
vândută, cu jumătate din preţul 
real, paguba creată fi ind în valoa-
re totală de 3.247.809,51 lei. 

 Afacerea grupării a fost în-
chisă de procurorii din cadrul 
DIICOT Galaţi, care, împreună 
cu ofi ţeri de poliţie judiciară din 
cadrul Brigăzii de Combatere a 
Criminalităţii Organizate Galaţi, 
au efectuat 18 percheziţii la do-
miciliile şi locuinţele fără forme 
legale ori la spaţiile de depozitare 
utilizate de inculpaţi pe raza ju-
deţelor Constanţa, Timiş, Dolj, Bi-
hor şi a municipiului Bucureşti. 
În urma descinderilor au fost ridi-
cate mai multe mijloace de probă 
necesare pentru dovedirea activi-
tăţii infracţionale, precum şi 30 
de telefoane mobile, 4 laptopuri, 
2 tablete, 3 stickuri, documente 
de proprietate şi sumele de 50.000 
de lei şi 24.700 de euro.

 După percheziţii şi audieri, 
procurorii i-au reţinut pe cei 
11 inculpaţi, care au fost pre-

zentaţi instanţei de judecată cu 
propunerea de arestare preven-
tivă pentru 30 de zile. „Dispune 
arestarea preventivă a inculpaţi-
lor Cămăşoiu Dumitru, Dinescu 
Florin, Stăncălie Sorin, Lungu 
Auraş Constantin, Liga Marcel, 
Vlad Florenţiu-Marius, Hurmuz 
Mitică, Roşianu Adrian şi Tudor 
Daniel. Dispune luarea faţă de 
inculpaţii Albulescu Marius Mi-
hai şi Stăncălie Valeriu Manuel 
măsura preventivă a controlu-
lui judiciar pe o perioadă de 
60 de zile”, se menţionează pe 
site-ul Tribunalului Galaţi. 

 Activităţile de urmărire pe-
nală au fost efectuate de către 
D.I.I.C.O.T. – Serviciul Teritorial 
Galaţi şi B.C.C.O. Galaţi împreu-
nă cu ofi ţeri de poliţie judiciară 
din cadrul Direcţiei de Comba-
tere a Criminalităţii Organizate, 
BCCO Timişoara, BCCO Constan-
ţa, BCCO Craiova, BCCO Oradea, 
lucrători din cadrul Inspectora-
tului General al Jandarmeriei 
Române, cu sprijinul Direcţiei 
de Operaţiuni Speciale. .

PERCHEZIúII, BANI CONFISCAúI āI PERSOANE REúINUTE  .  CERCETĂRI 

50.000 de lei şi 24.700 de euro, puse sub schestru de procurori  u
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Theresa May                   
a cerut 
amânarea 
Brexit până        
pe 30 iunie

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Premierul Theresa May a 
anunţat, ieri, că a solicitat 
formal amânarea ieşirii 
Marii Britanii din Uniunea 
Europeană până pe 30 iunie, 
prin prelungirea negocierilor 
în virtutea Articolului 30 
al Tratatului comunitar, 
informează Sky News. 

Theresa May a susţinut la Lon-
dra că nu ar fi  corect ca Marea 
Britanie să participe la scrutinul 
europarlamentar programat în 
perioada 23-26 mai. Premierul 
Marii Britanii a transmis că i-a 
solicitat formal preşedintelui 
Consiliului European, Donald 
Tusk, prelungirea negocierilor 
în virtutea Articolului 50 al Tra-
tatului UE până pe 30 iunie. „În 
calitatea de prim-ministru, nu 
sunt pregătită să amân Brexit 

mai târziu de 30 iunie”, a afi r-
mat Theresa May. 

 Donald Tusk, preşedintele 
Consiliului European, a confi r-
mat primirea scrisorii formale 
privind amânarea ieşirii Marii 
Britanii din Uniunea Europea-
nă, dar, conform unor surse de 
la Bruxelles, liderii europeni 
nu sunt dispuşi să accepte pre-
lungirea negocierilor după data 
de 23 mai. Ofi ciali din cadrul 
Comisiei Europene au declarat, 
sub protecţia anonimatului, 
pentru agenţia de presă Reu-
ters că liderii UE vor stabili la 
summitul Consiliului European 
dacă vor accepta producerea 
Brexit pe 23 mai sau dacă vor 
opta pentru o amânare mai în-
delungată, de cel puţin un an. În 
al doilea caz, Marea Britanie va 
trebui să participe la scrutinul 
europarlamentar. 

„Orice amânare oferită Marii 
Britanii va trebui fi e să dureze 

până pe 23 mai 2019, fi e ar tre-
bui să fi e o perioadă semnifi ca-
tiv mai lungă şi va necesita par-
ticiparea la alegerile europene. 
Aceasta este singura modalitate 
de a proteja funcţionarea insti-
tuţiilor UE şi capacitatea aces-
tora de a lua decizii”, arată un 
proiect de document al Comisiei 
Europene.

 Franûa ýi Italia ar putea 
bloca amânarea Brexit 

 Pe de altă parte, Franța și 
Italia ar putea bloca amâna-
rea Brexit, ce va fi  discutată la 
summitul UE din 21-22 martie, 
dacă Londra nu oferă garanții 
că ieșirea Marii Britanii din 
Blocul comunitar se va produ-
ce într-un mod bine organizat, 
pe baza unui acord, informează 
agenția de știri Tass, citând o 
sursă diplomatică. 

„Fiecare zi de întârziere 
crește incertitudinea și daunele 

economice cauzate de această 
situație. Dacă nu vedem o per-
spectivă clară asupra modului 
în care amânarea cu câteva 
luni poate garanta ajungerea 
la o înțelegere între Londra și 
Bruxelles, ieșirea fără un acord 
Brexit, cu defi nirea ulterioară 
a regulilor jocului, devine mai 
preferabilă, deși noi am făcut tot 
posibilul pentru a evita acest lu-
cru”, a adăugat sursa. De altfel, 
cu ocazia reuniunii de marți, Na-
thalie Loiseau, ministrul fran-
cez pentru Afaceri Europene, a 
solicitat Guvernului britanic să 
ofere motive „credibile” pentru 
amânarea Brexit, adăugând că 
incertitudinea din prezent este 
inacceptabilă.

 Marea Britanie urma să se 
retragă din UE pe 29 martie, dar 
Camera Comunelor a aprobat un 
plan al Guvernului Theresa May 
de a solicita amânarea Brexit 
până cel puţin pe 30 iunie. .

RĂZBOI DIPLOMATIC PENTRU BREXIT  .  UE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Indivizi înarmați au des-
chis focul asupra unui convoi 
ce transporta combustibil nu-
clear către o centrală atomi-
că din statul Rio de Janeiro, a 
anunțat poliția, care a precizat 
că forțele de securitate ce escor-
tau convoiul au ripostat, astfel 
că vehiculele cu uraniu au ajuns 
în siguranță la destinație. Con-
voiul a fost atacat marți după-
amiază, în momentul în care 

traversa o zonă controlată de 
grupuri de trafi canți de droguri 
în localitatea Angra dos Reis, un 

oraș turistic situat la 145 de ki-
lometri de Rio de Janeiro, infor-
mează postul BBC News. Poliția 
a anunțat că nicio persoană nu 
a fost rănită în urma schimbu-
lui de focuri între forțele de se-
curitate și atacatori. Convoiul a 
ajuns în siguranță la centrala 
nucleară în aproximativ 20 de 
minute după atac.

Atacatorii au vizat polițiștii 
care făceau parte din convoi în 
momentul trecerii prin zona 
comunității Frade, a comuni-
cat poliția federală braziliană. 

„Din păcate, atacurile infrac-
torilor au devenit frecvente în 
această zonă ... O regiune atât 
de frumoasă, cu mare căutare 
turistică, a devenit un loc peri-
culos”, a declarat purtătorul de 
cuvânt al poliției federale, José 
Hélio Macedo, citat de ziarul O 
Globo. Uraniul era transportat în 
containere blindate și nu prezen-
ta niciun risc, având același nivel 
de radioactivitate ca atunci când 
se găsește în natură, a transmis 

agenția nucleară a Brazi-
liei, Eletronuclear. ,

Brazilia
Atac asupra unui convoi ce transporta uraniu

MANDAT. Kassim-Jomart Tokaiev, 
un diplomat de carieră în vârstă de 65 de 
ani, fl uent în limbile rusă, engleză și chineză, 
este noul președinte al Kazahstanului, 
după demisia intempestivă a fostului lider 
Nursultan Nazarbaiev. Tokaiev a depus, 
ieri, jurământul și a declarat că va continua 

politicile predecesorului său. În primul 
său discurs ca președinte, el a propus 
redenumirea capitalei Astana, în Nursul-
tan. Dariga Nazarbaieva, fi ica cea mare a 
fostului președinte, a fost aleasă președinte 
al camerei superioare a Parlamentului, locul 
doi în ierarhia politică a ţării. . C.L.

 SUTE DE MORùI                
DUP÷               
CICLONUL IDAI
AFRICA. Cel puţin 200 de 
persoane au murit în Mozambic 
în urma ciclonului Idai, care a lovit 
săptămâna trecută coasta de 
sud-est a Africii, iar în Zimbabwe 
numărul morţilor a ajuns la 98, în 
timp ce autorităţile din Mozambic 
au decretat trei zile de doliu 
naţional. Ciclonul Idai a adus 
vânturi de până la 170 km pe oră, 
care au distrus clădirile și au pus în 
pericol viaţa a milioane de oameni. 
Crucea Roșie a anunţat că cel puţin 
400.000 de persoane au rămas fără 
adăpost în centrul Mozambicului.  
. C.L. 

 JAPONIA 
PRELUNGEĀTE 
SANCùIUNILE 
IMPUSE                   
COREEI DE NORD
TOKYO. Administraţia 
de la Tokyo a decis prelungirea 
setului de sancţiuni unilaterale 
împotriva Administraţiei de la 
Phenian cu doi ani, au anunţat 
ofi cialii guvernamentali. Sancţiunile 
constau într-un embargo aplicat 
produselor din Coreea de 
Nord, precum şi în interdicţia 
navelor nord-coreene de a intra 
în porturile japoneze. Decizia 
Administraţiei de la Tokyo vine 
după eșecul summitului dintre 
liderul nord-coreean Kim Jong-Un 
și președintele american Donald 
Trump, din Vietnam.  . C.L. 

Tokaiev, noul 
preýedinte al 
KazahstanuluiAR
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cronologieologie

martie

21
1685  u Se naşte JOHANN 
SEBASTIAN BACH (m. 1750), 
compozitor german, unul dintre 
geniile muzicale ale tuturor 
timpurilor. 
1839  u Se naşte MODEST 
PETROVICI MUSORGSKI (m. 
1881), compozitor, considerat a fi 
cel mai autentic reprezentant al 
spiritului poporului rus.
1886  u Se naşte GEORGE 
TOPÂRCEANU (m. 1937), 
poet, membru corespondent al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Poezie.
1910  u Se naşte ŞTEFAN 
CIOBOTĂRAŞU (m.1970), actor de 
teatru şi film.
1928  u Se naşte, la Galaţi, 
VALENTIN GHEORGHIU, 
pianist, compozitor, laureat 
cu Premiul „George Enescu” al 
Academiei Române.
1936  u Încetează din viaţă 
ALEXANDR KONSTANTINOVICI 
GLAZUNOV (n. 1865), compozitor, 
dirijor, pedagog rus.
1960  u Se naşte AYRTON SENNA 
(m. 1994, în timpul cursei Marelui 
Premiu de la San Marino - pista 
de la Imola - Italia), pilot brazilian 
de Formula 1.
1979  u Se naşte, la Galaţi, 
VALENTIN CHIBRIT, caricaturist, 
grafician, pictor, laureat cu premii 
la festivalurile de umor.
1997  u Se desfăşoară la Galaţi
(21-20 martie), ediţia a 3-a 
FESTIGVAL -  modul de 
primăvară - cu tema „Comedia 
dragostei - Dragostea de   
comedie“.
2004  u Încetează din viaţă 
PARASCHIV OPREA (n. 1937), 
dirijor, fost conducător al 
Orchestrei de muzică populară a 
Radiodifuziunii Române. 
2009 u Încetează din  viaţă PETRE 
STOICA (n. 1931), poet, traducător, 
publicist, laureat cu Marele Premiu 
al Uniunii Scriitorilor, decorat cu 
Ordinul Naţional „Pentru Merit”, 
în grad de Cavaler. V.G.

Dalai Lama - 
liderul spiritual 
al tibetanilor (I)
Potrivit concepţiei budiştilor 
tibetani, Dalai Lama este 
reîncarnarea repetată a lui 
Bodhisattva Avalokiteshvara şi 
unul dintre cei doi lideri spirituali 
ai Tibetului ;regiune autonomă în 
sud-estul Chinei=. 

Panchen Lama [sau Tashi 
Lama], celălalt lider spiritual al 
Tibetului, este încarnarea lui 
Budha Amitobha, iar în ierarhia 
religioasă se situează deasupra 
lui Dalai Lama. Cu toate acestea, 
Dalai Lama este liderul spiritual 
şi laic al Tibetului. Nu rareori, 
Panchen Lama a fost exhibat de 
China ca oponent al lui Dalai 
Lama.

Dalai Lama  s-a născut (6 iulie 
1935) în familia unui ţăran din 
satul Taktser, regiunea Dokham, 
din provincia chineză Chinghai, 
unde a fost găsit, doi ani mai 
târziu, de către călugări, special 
trimişi în scopul depistării sale 
[copilul avea pe corp opt semne 
sfi nte]. Potrivit unor date, copilul 
provine din părinţi tibetani.

În anul 1939, o delegaţie de 
înalţi lamaişti tibetani recunoaş-
te ofi cial în Tanchu Dhondup [pe 
numele său monahal, Tenzin 
Gyatso] reîncarnarea Preceden-
tului. [Dalai Lama al XIII-lea a 
decedat în anul 1933].

Răscumpărat de la guvernul 
chinez în schimbul sumei de 
peste 100.000 de dolari, băiatul a 

fost minuţios verifi cat şi instruit 
religios, înainte de a fi  întronat, 
la 18 februarie 1940, ca cel de al 
XIV-lea Dalai Lama.

În anul 1949, Beijingul formu-
lează pretenţii asupra Tibetului. 
Regentul de până acum, Lama 
Taktra Rimpoche, îl declară ma-
jor pe tânărul Dalai Lama, la 17 
noiembrie 1950.

Beijingul a proclamat un 
Panchen Lama, născut şi educat 
în China, care însă nu a fost re-
cunoscut în Tibet nici până în 
prezent.

La 27 mai 1951, intră în vi-
goare un acord cu China. Ambii 
Lama sunt aleşi de formă vicepre-
şedinţi ai „Comisiei Permanente” 
a Adunării Naţionale Populare 
[Parlamentul]. Cu acest prilej Da-

lai Lama revine la Lhasa. Ambii 
Lama călătoresc, în anul 1956, la 
Delhi, cu prilejul festivităţilor de 
comemorare a lui Buda, Sidartha 
Gautama.

După răscoala armată nere-
uşită a populaţiei tibetane, din 
10 martie 1959, Dalai Lama pă-
răseşte Lhasa - capitala Tibetului 
şi, îmbrăcat în uniformă milita-
ră, obţine azil politic în orăşelul 
indian Dharamsalay, în timpul 
lui Nehru.

La 17 martie 1959, Dalai Lama 
se autoexilează în nordul Indiei. 
Din exil, Dalai Lama conduce des-
tinele a aproximativ 110.000 de 
tabetani.

Despre activitatea sa din exil, 
în numărul de mâine al ziaru-
lui. . V.G. 

organizare
Credinţe şi repere morale

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u „Morphogenetic 
Fields“, expoziţie itinerată de Institutul 
Cultural Român.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de primăvară al artiştilor 
plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 
(comuna Iveşti)   Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Candela de veghe“.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Cochilii, nestemate ale mării“, „Locuitori 
ai oceanelor“, „Chihlimbarul, varietate şi 

culoare“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Grigore 
Antipa 150“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Fosile vii - crabul potcoavă“. Program de 
vizitare: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi este închis. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din 
Ţiglina, Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi 
Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“, Filiala nr. 5 
„H.P. Bengescu“: 8,00 - 20,00. Duminică, doar 
la sediul central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

12,00 - 16,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PREDOMINANT SENIN. Astăzi, 
potrivit meteorologilor, va fi  predominant se-
nin. Temperatura va atinge valoarea maximă 
de 15 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-
curul în termometre va coborî până la circa 6 
grade Celsius. Nu sunt șanse de precipitaţii. 
Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până la 
15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 774 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 
de 44 la sută.   . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 36:10 am

apune

56:21 pm

meteo 21 martie România & Europa 
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BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Ziua de azi promite să fi e de 
neuitat, prin rezultate excelente 
ale activităţilor tale.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Te confrunţi cu multe amintiri, iar 
emoţiile nu vor lipsi în această zi.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Acţionează calculat şi 
concentrează-te asupra scopului 
pe care îl ai.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Această zi va fi  foarte intensă din 
punct de vedere intelectual.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Cariera pe care o ai se dezvoltă 
cu fi ecare proiect pe care îl 
fi nalizezi.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Ai şansa să avansezi în 
departamentul în care îţi 
desfăşori activitatea.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să te gândeşti la o 
escapadă romantică.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Încearcă să îţi faci treaba ca să 
nu ai de suferit.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Te simţi epuizat după o 
săptămână solicitantă.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Chiar dacă munca ta dă 
rezultate, nu te culca pe o 
ureche.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

E o zi bună pentru socializare.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Găseşti modalităţi inovative 
pentru orice problemă.

horoscop
21 martie

online

fi lmul zilei
JOI, 21 MARTIE 

R÷ZBUN÷TORII: R÷ZBOIUL INFINITULUI
HBO. ora 20:00, acţiune - aventuri - fantastic, SUA, 2018

Cu: Dave Bautista, Chris Hemsworth, Scarlett Johansson, Chris Pratt.  u

Thanos este distrugătorul de lumi şi cel mai înfiorător inamic al Răzbunătorilor. 
Posesor acum al celor şase giuvaeruri care îl transformă într-o creatură omnipotentă 
şi omniscientă, Thanos ajunge pe Terra pentru a-i nimici o dată pentru totdeauna 
pe Iron Man, Hulk, Thor şi aliaţii lor. Filmul a avut un buget de aproximativ 321 de 
milioane de dolari, iar încasările au depăşit pragul de două miliarde de dolari.

07:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Parlamentul României
13:00 Aici, acum
13:55 Vorbeşte corect!
14:00 Telejurnal
15:00 Akzente
17:00 Telejurnal
17:05 Europa mea
18:00 Telejurnal
19:00 Sport
19:15 Studio fotbal
19:35 Fotbal U21 - Live stadion
19:45 Fotbal U21:                          

Spania – România
21:45 Handbal feminin:               

Franţa – România
23:00 Ora Zero

Marea Britanie, Canada, 
Biografic, Documentar, 
Dramă, Istoric, Război

00:00 Telejurnal
00:35 Politică şi delicateţuri
01:30 Levintza prezintă (R)
02:00 Fotbal U21:                      

Spania – România (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
21:30 Ferma
23:30 Ātirile Pro Tv
00:00 Las fi erbinþi (R)

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 The Wall - Marele Zid
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Scena misterelor

divertisment cu Dan Negru
23:00 Xtra Night Show
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
04:00 The Wall - Marele Zid (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Bravo, ai stil!
01:00 Ātirile Kanal D (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ātirile Kanal D (R)

08:05 Lista mamei
Dramă

09:50 Moromeþii 2
Romania, Dramă

11:40 Cei 6 super eroi
SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie

13:25 Masca lui Zorro
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, Western

15:45 Solo:                                  
O poveste Star Wars
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

18:00 O familie modernă
SUA, Comedie

18:25 Tânărul Sheldon
Comedie

18:50 Fargo
SUA, Crimă, Dramă

20:00 Răzbunătorii:                   
Războiul Infi nitului
SUA, Acţiune, Fantastic

22:30 Arthur Miller: Scriitor
SUA, Documentar

00:15 Luna lui Jupiter
Ungaria, Germania, 
Franţa, Dramă

09:30 Cele şase surori
Spania, 2015-2017

10:30 MotorVlog
11:00 Memorialul Durerii 
12:00 Telejurnal TVR2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Natură şi aventură
14:00 Documentar 360°-GEO
15:00 Plimbaţi şi mâncaţi
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori

Spania, 2015-2017
17:30 Primăvara amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR2
19:45 Sport
20:10 Război în Las Vegas

SUA 1984
22:10 Anatomia lui Grey

SUA, 2013
23:00 Bibliotecarii: misterul                 

din spatele cărţilor
SUA, 2015

23:55 Câştigă România!
00:55 Război în Las Vegas (R)
02:30 Bibliotecarii: misterul                  

din spatele cărţilor (R)
SUA, 2015

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 21 martie

remember
Valentina Creţu (1909-2003)

Soprana Valentina Creţu s-a 
născut pe data de 21 martie 1909. 
A urmat cursurile de canto ale 
Conservatorului din Cernăuţi, 
şi ale celui din Bucureşti, apoi 
s-a perfecţionat la Viena şi la 
Berlin.

A debutat la vârsta de 20 de 
ani pe scena Operei Române din 
Bucureşti, scenă pe care a slujit-o 
peste patru decenii, cu profesio-
nalism şi dăruire. Înzestrată cu o 
voce de soprană lirico-dramatică, 
a avut posibilitatea să abordeze 

un repertoriu deosebit de vast, 
incluzând opere româneşti, ger-
mane, italiene, franceze, ruse, 
din perioada barocă până la cele 
contemporane. A interpretat, de 
asemenea, lieduri, muzică vocal-
simfonică, dar şi operetă, unul 
dintre partenerii săi fi ind Ion 
Dacian. A întreprins turnee în 
Germania, Austria, Cehoslova-
cia, Bulgaria, Polonia.

Valentina Creţu a făcut parte 
dintr-o „generaţie de aur” a ope-
retei româneşti, alături de Arta 

Florescu, Petre Ştefănescu-Goan-
gă, Dora Massini, Nicolae Secă-
reanu, Dinu Bădescu şi Şerban 
Tassian, soţul ei, cu care a făcut 
un cuplu celebru. 

Dincolo de scenă, Valentina 
Creţu a predat, în particular, 
canto. 

A fost răsplătită cu titlul de 
Artist emerit şi cu Ordinul Naţi-
onal „Steaua României” în grad 
de Cavaler.

S-a stins din viaţă la 4 august 
2003.  , V.G.

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

254 CM
312 CM
329 CM

+6 cm
+4 cm
+2 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

322 CM
247 CM
204 CM

+ 2 cm
0 cm

+ 2 cm
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Cupluri ca în fi lme (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … (Omar; „Domnul Ibrahim şi fl  orile Coranului”- u

dramă-Franţa-2003) – Calapodul clasic. 2) Furca pieptului la păsări 
– Priză…specială. 3) Localitate în China – Lângă noi. 4) Folosită la 
cusut – Mişcare subită. 5) Matur…şi nu prea – Elena Karoly. 6) Milos 
la inimă! – Etapă de început! 7) În haos! - … (Ursula; „Soarele roşu” - 
western-Franţa-1971). 8) Posibilitate de succes – A face totul. 9) Fluviul 
piramidelor – Tehnica făuririi vaselor din lut. 10) Zglobie din fi re.
VERTICAL: 1) … (Frank; „Omul cu mâini de aur”- dramă-SUA-u

1955) – Bine! 2) Exprimă o teamă instantanee (var.) – Axul roţii. 3) 
… (Isabelle; „Domnul Ibrahim şi fl  orile Coranului”) – Ca omătul. 4) 
Nu-i bună la nimic – Însu fl  eţire creatoare. 5) Început de isterie! - … 
(Charles; „Soarele roşu”). 6) În careu! – Piatră de pavaj. 7) Repară 
unelte – Aţe! 8) Drum în pantă – Linii pentru proiectanţi. 9) Plin de 
maci! – Paharnic medieval. 10) … (Kim; „Omul cu mâini de aur”) – 
Bună la cernut. 
Dicţionar: NIJA, ILO, ARE. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 F

2

3 V

4

5

6 R

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Garniturù de vase “ de ieri:
Orizontal: u

CAPACEL, PS, EPAVA, BRIC, SACALE, PRO, TRA, ARARAT, I, TO, AM, TA, 
POLONICE, DOSAR, RARA, AC, RACANEL, NAVE, PLASA, ELITARI, CI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Banii... sau viaûa“ de ieri:
Orizontal: u

A, T, A, AMIRALI, ACARET, R, CROIALA, RETRAS, CER, ARATAT, IA, CLOS, RID, S, IC, 
MINUNI, ST, AI, ERA, APA, LR, SL, ATA, REIATA, ETICI, TEN.

integramù 
Primăveri... cu soare

Omeniţi 
cum se 
cuvine

Guri de foc

...

...

Bara 
din spate!

Primele 
explicaţii!

Luaţi 
de drepţi

Atașat

Scaune 
la basma!

Dă gata în 
construcţii

Prost 
crescut

Formaţie 
de zbor

Spusă

Cap 
de bibilică!

Stă 
la vorbă

Ceai!

Poartă fi na 
la biserică

Mină 
la cămin!

Produce 
hazul

Răi 
conducători

Otită 
medie!

Cuvântul 
de început!

...

Provocat

Bruneţi 
din popor

Saia!

Păsări... 
vinovate!

Erou 
central!

Grupare 
de fi rme

Schimbate 
la pauză

Unse!

Aleasă 
după 

ureche

Stop 
în centru!

Dau 
în bobi

Banii... 
pentru 
portar!

Cap istoric!

Lăsate 
în pace!

Cuiere!

Te lasă 
cu ochii 
în lacrimi

Tunică!

Rămas 
la 

împărţire

6 8 7 2
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2 3 5
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7 1 6 4

2 9 5
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6 7 5 8 4 2 1 9 3

1 3 4 5 7 9 8 6 2

8 2 9 6 3 1 5 7 4

2 8 6 1 5 7 3 4 9

5 4 1 9 6 3 7 2 8

3 9 7 2 8 4 6 1 5

7 5 2 4 1 8 9 3 6

9 6 3 7 2 5 4 8 1

4 1 8 3 9 6 2 5 7

3 2 6 9 1 5 4 8 7

8 1 7 4 6 3 2 5 9

9 4 5 2 7 8 3 1 6

6 8 1 5 4 9 7 3 2

5 9 4 7 3 2 1 6 8

7 3 2 1 8 6 5 9 4

1 7 8 6 5 4 9 2 3

2 5 3 8 9 7 6 4 1

4 6 9 3 2 1 8 7 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Auzi, vecino, fi ica mea 
lucrează într-un bordel.
- Cred că i-a venit uşor, pentru 
că era... sociabilă de multă 
vreme. 2

- Nevastă, asta e lucrarea lui 
Aghiuţă! Tocmai când jurasem 
să las ţuica şi să beau numai 
apă, a secat fântâna.

> Vă aduceţi aminte de 
recordul stabilit de Mircea 
Badea în ring? Câteva secunde, 
un picior în plex şi somn uşor. 
Ei, dar ce credeaţi, că antenistul 
se lasă de încordat muşchii pe 
internet? De curând, acesta a 
povestit cum a fost ameninţat 
în direct la Radio Zu, dar şi 
cum a răspuns el “huliganului”. 
”Azi a sunat un prost la ZU să 
mă înjure şi să mă ameninţe. 
Asta e uzual. Din păcate pentru 
el, a făcut mai mult decât atât. 
Cred că începe să îmi placă 
să aranjez întâlniri pentru 
şmecheri cu pârnaia”, a anunţat 
Mircea Badea. Iată ce i-ar fi  
spus “atacatorul”. „Bădiţă, te 
așteaptă patru dulăi lângă 
mașină să dai un extemporal. 
S-ar putea să dai și o probă 
orală”. La asta, Mircea Badea a 
răspuns, complet deontologic, 
cu “Mă-ta ce face, e şi ea?”. 
Frumos! În gura ăstuia se uită 
mii de români?

> Mai lipseşte doar Gâdea 
să spună că este o conspiraţie, 
un atac al rezistenţilor la adresa 
ultimilor jurnalişti corecţi şi 
ne-am liniştit. Curat murdar!  .

online

reţeta zilei
Ciocolată 
caldă 
cu mentă

INGREDIENTE. 4 căni de lapte, 
200 g ciocolată albă, mărunţită, 35g ciocolată cu 
mentă, 2 linguri sirop de mentă, colorant alimen-
tar lichid verde și albastru, ½ cană smântână 
îngroșată. 

PREPARARE.  Laptele și ciocolata 

se încălzesc împreună într-o tigaie, la foc mic, 
amestecându-se continuu timp de 5 minute sau 
până la topirea ciocolatei. Crema astfel obţinută 
se ia de pe foc și i se adaugă siropul (sau crema) 
de mentă, dar și coloranţii alimentari. Băutura 
se toarnă apoi în căni rezistente, garnisite cu 
smântâna bătută.  . A.F.  

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Când muşchii 
se încordează 
doar                   
pe internet

Gh. Gurùu

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Afl aţi trei cupluri: 1 orizontal cu 3 vertical, 7 orizontal cu 5 vertical 
şi 1 vertical cu 10 vertical)

Respins 
din priviri
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SCHIMBARE                      
DE SPECTACOL LA 
TEATRUL „LEONARD“
ANUNŢ. Din pricina indisponi bi-
li tăţii unui solist din opereta „Contesa 
Maritza“, programată pentru 24 martie, 
ora 18,00, Teatrul Naţional de Operă 
și Operetă „N. Leonard” va înlocui 
spectacolul cu musicalul de succes 
„Sunetul muzicii“. > pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  18 - 23 martie 2019

11

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Peste 1.800 de absenţi la 
simularea Bacalaureatului
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Elevii din anii terminali de li-
ceu au susţinut, ieri, proba obli-
gatorie, la Matematică şi Istorie 
la simularea examenului de Ba-
calaureat. Din informaţiile pri-
mite de la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean am afl at că, la cea de-a 
doua probă, numărul celor care 
au lipsit a fost chiar mai mare 
decât în prima zi, 1.850 dintre 

cei înscrişi neprezentându-se la 
simulare.

Astăzi, 21 martie, de la ora 
9,00, se va susţine proba la ale-
gere din specializarea urmată, 
de data aceasta numai de  către 
candidaţii din ultimul  an de 
liceu.

Rezultatele la simulare vor 
fi  făcute publice pe 29 martie. 
Notele nu se contestă, dar nici 
nu se trec în catalog, decât la 
cererea elevilor care îşi doresc 
acest lucru.     .

AU FUGIT DE EVALUARE  . EXAMENE 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

11   joi

18 - 23 martie 2019

CE S-A DESCOPERIT 
RECENT LA SITUL 
ARHEOLOGIC
VÂNĂTORI. Conferinţa 
„Situl arheologic Vânători - La Jolică. 
Cercetări noi. Alte perspective. 
Campaniile 2017-2018“ se va desfăşura 
astăzi, 21 martie, ora 12,00, la Muzeul 
de Istorie „Paul Păltănea” Galaţi, secţia 
Lapidarium.  > pag. 04
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